
N I E C H  Ż Y J E  
S O C J A L I Z M

NI E C H  ŻYJE 
PZĄD ROBOTNICZY 
I W Ł O Ś C IA Ń S K I

OBOTpHK
p r o s z ę  w

CENTRALMY 
O R <5 A IN P P S

A J L . 1■■ .. . 2 .,-—    r.-.i --------------

K I CH  PC *  Arf tf  W ł A , C 2 C l  E f l | !

NIEPODLEGŁOŚCI 
I S O C JA L IZ M U .

WYDAWCA 
RADA NACZELNA 

P. R S.

Nr. 57 (1200) — Rok 54 WARSZAWA, SOBOTA 28 LUTEGO 1948 R. (A) C n t  numeru 3 iłolc

CKW PPS pozdrawia  
socjalisto tu czechosłow ackich

W dniu wczorajszym CKW PPS wystomwał następu
jący telegram do Komitetu Centralnego Czechosłowa
ckiej Partii Socjalno - Demokrnt-jneanw):

Towarzysz Bohumil Lcuszman.
Przewodniczący Czechoełotoackiej PartH SoejeAmo- 

Demókratycznej.
W imieniu Centralnego Komitetu Wykonawczego 

Polskiej Partii Socjalistycznej przesyłam y Czechosło
wackiej Partii Socjalno - Demokratycznej serdeczne 
pozdrowienia z okazji pomyślnego rozwiązania kryzy
su politycznego, który reakcja czechosłowacka i m ię
dzynarodowa sprowokowała w  Waszym kraju, dla pod
ważenia demokracji ludowej.

Wyrażamy naszą szczególną radość z powodu zwarcia 
jednoliwgo frontu czechosłoumckiej klasy robotniczej 
i konsolidacji partii socjalno - demokratycznej na grun
cie lewicowo socjalistycznej, rewolucyjnej linii polity
cznej.

Jesteśmy głęboko przekonani, że ostatnie w ydarze
nia jeszcze bardziej zacieśnią w ęzły współpracy mię- 
dzry naszymi Partiami.

ZA CENTRALNY KOMITET W YKONAW CZY  
POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ 

Sekretarz Generalny Przewodniczący
(—) J. CYRANKIEWICZ (—) K. RUSINEK

Warszawa, 26 lutego 1948 r.

Odprężenie w Czechosłowacji
Społeczeństwo czeskie przyjęło z zadowoleniem  

utworzenie now ego gabinetu Gottwalda

Rumuńscy goście

m

Kryzy* rzędowy w Czechosłowacji zakończył się cał
kowitym zwycięstwem sił demokratycznych i postępo
wych. W państwie zapanował znów ład i spokój, i rozpoczęto 
normalną pracę. Opinia czechosłowacka przyjęła z zado
woleniem, wiadomość o mianowaniu nowego gabinetu 
Gottwalda, obejmującego wszystkie demokratyczne ży
wioły społeczeństwa.

Skrzjjnki pom ysłóu i"  p rzyn oszą  
o szczęd n o śc i w  przemgjśle

W ynalazki uspraw niające pracę, 
oraz przynoszące poważne oszczęd
ności znajdują coraz szersze zastoso
wanie we wszystkich działach na
szego przemysłu. Problem  w ynalaz
czości wśród pracowników przem y
słu energetycznego zatacza coraz 
szersze kręgi i obok popularnego już 
dziś ruchu współzawodnictwa pracy, 
sta je się jednym  z m otorów w pły
wających na rozrost naszej produk
cji.

.Wszystkich zak'adach podle
głych Centr. Zare. 'Energetyki, niew i
docznych miejscach, wywieszone są 
t. zw. skrzynki pomysłów. Zawartość 
ich rozpatryw ana jest przez specjal
ne komisje, sk.adające się z fachow
ców i przedstawicieli rad  zakłado
wych. Pomysły .nadające się do rea
lizacji znajdują niezwłoczne zasto
sowanie ,zaś wynalazcy otrzym ują 
premie.

Dotychczas zrealizowano w ener
getyce 40 spośród zgłoszonych po
mysłów. Dały one oszczędność około 
12 miln. w  stosunku rocznym. Auto- 
torzy tych pomysłów otrzym ali p re 
mie w wysokości około 800 tys.

Jako najciekaw sze pomysły nale
ży wymienić: pomysł inż. W ojtaszka 
Zdzisława w Elektrow ni „Szombier- 
k i“ .dotyczący szybkiej napraw y u- 
rwanego w ału turbiny parow ej o 
wysokiej moscy 12,5 tys. kW. Oferty 
dwóch fabryk zagranicznych określi
ły term in napraw y na półtora roku

do dwóch lat, a według pomysłu inż. 
W ojtaszka uszkodzenie zostało n a 
praw ione w ciągu 4-ch tygodni, a 
cała tu rbina, w  ciągu 11 tygodni, 
własnymi środkam i i siłam i. Turbi
na ta  pracuje już nadal, zaś energe
tyka polska uniknęła straty  około 
1.5 miln.

Nowakowski Bronisław, starszy 
stolarz w Elektrow ni „Gródek" skon 
struow ał frezarkę „oszczędnościową 1 
do obróbki drzewa. Jaroszek Leon, 
robotnik w zakładach „Elektro" za
projektow ał stosowanie przy pracy 
azbestowego rękaw a dla robotników 
piecowych. W ten sposób uchroni 
się pracujących od obrażeń ciała (hi
giena pracy).

Bardzo ciekawym pomysłem jest 
zgłoszony przez Plew kę K acpra re
m ont rusztów  k o t’a w czasie ruchu 
Pomysł ten zapobiega przerwom  w 
pracy, co dla energetyki ma duże 
znaczenie, zwłaszcza w okresie zwięk 
szonego zapotrzebowania mocy w 
czasie zimowym.

8-miu pracowników  (4-ch inżynie
rów i 4-ch techników) zgłosiło po
mysł w ykorzystania starych funda
m entów betonowych na zniszczonej 
w czasie działań wojennych linii 
„Chorzów - Mościce" o mocy 110 k i
lowatów. W ten sposób uniknięto bu
dowy nowych fundam entów , co da:ó 
oszczędność około 2-ch miln. oraz 
skróciło czas wykonania budowy o 
2 i pół miesięca.

Dr P etru  Groza, 
Prem ier L udow ej R epubliki 

R u m u n ń

D r A nna  Pauker, 
M inister  

Spraw  Zagranicznych

A rtykuły z okazji przyjazdu delegacji rumuńskiej za
mieszczamy na str. 2.

PRAGA. (SAP). — Jednocześnie z 
utworzeniem nowego lądowego Fron. 
tu Narodowego , rozpoczęła 
akcja oczyszczania życia politycznego 
z elementów reakcyjnych. Ooejmuje 
ona wszzystkie dziedziny życia pu
blicznego.

Związek Dzjeofjixarzy Czechoełc 
.żackich, z* uprawianie propagandy 
/-ogiej państwu ludowemu oraj eo- 
uszom z. krajami słowiańskimi, wy

kluczył ze swoich szeregów 17 dzień 
nikarzy j publicvetow, których poaba 
wiono prawa wykonywania zawodu 
dziennikarskiego. Usunięci zostali to
in. redaktor naczelny pisma „Svobo- 
dne Slovo", (organ narodowych so
cjalistów) Herben. red. nacz. „Swobo
dnych Novin” — Peroutek. red. na
czelny „Czechosłorenskiej Demokra
cji" — Votav,y. Główny organ Partii 
Narodowo . Socjalistycnnej „Szobod.

„Wzajemne poznanie się narodom  
umacnia siły demokracji“

O św ia d czen ie  dr Petru Groza  
na D w o r c u  G łó w n y m  w  W arszaw ie
W czwartek, 26 lutego, pociągiem 

specjalnym przybyła do Warszawy 
rum uńska delegacja rządowa z p re
mierem dr P etru  Grozą na czele.

W skład delegacji wchodzą: m ini
ster Spraw  Zagranicznych — Anna 
Pauker, m inister Spraw  W ewnętrz
nych’ -— Teohari Georgescu. m inister 
Inform acji — O ttav Livezeanu, mi
nister Sztuki — łon Pas.

Delegacji towarzyszą: sekretarz ge 
neralny rum uńskiego MSZ, m inister 
pełnomocny A leksander Voitinov.ici, 
dyrektor dep. politycznego w MSZ, 
m inister pełnomocny Edward Mezin 
cesco, ponadto wyżsi urzędnicy ru 
muńskiego Prezydium Rady Mini
strów, M inisterstw a Spraw  Zagrani
cznych i M inisterstwa Spraw  We
wnętrznych.

Wraz z delegacją przybył również 
am basador R. P. w Bukareszcie dr 
P io tr Szymański.

Na granicy polskiej w Zebrzydo
wicach pow itali delegację rządu ru 
muńskiego: wicem inister spraw  za
granicznych d r Stanisław  Leszczyc- 
ki oraz am basador Rumunii w W ar-

Rząd Radziecki poprze stanowisko 
wyrażone w Deklaracji Praskiej

O d p ow ied ź  ZSRR na n otę  polską
M inister sp raw  zagran icznych , Z. M odzelewski, p rzy

ją ł am b asad o ra  Zw iązku R adzieckiego, L ebiediew a, k tó 
ry  w ręczył m u n astęp u jącą  notę:

Z polecenia rządu radzieckiego mam 
zaszczyt prosić Pana o przekazanie wy
razów wdzięczności Rządowi Rzeczy
pospolitej Polskiej za informację, prze
kazaną przez ambasadora Naszkow- 
skiego —  ministrowi spraw zagranicz
nych ZSRR — W. Mołotowowi o nara- 
<łzie ministrów spraw zagranicznych 
Polski, Czechosłowacji i Jugosławii, 
która odbyła się w Pradze 17 i 18 lute
go 1948 r. i o deklaracji, przyjętej na 
tej naradzie. Jednocześnie przyjęte zo
stało do wiadomości, że rządy Polski,

Czechosłowacji i Jugosławii poinformo
wały także rządy W. Brytanii, St. Zjed
noczonych i Francji o naradzie w P ra
dze.

W związku z tym, że Rząd Polski 
wyraził pragnienie, ażeby treść Dekla
racji Praskiej została wzięta pod uwa
gę, rząd radziecki oświadczył, że po
dziela stanowisko, wyrażone w Dekla
racji trzech ministrów spraw zagranicz
nych, jak również oświadczenie rządów 
Polski, Czechosłowacji i Jugosławii o 
konieczności konsultacji w sprawie nie-

j mieckiej, mocarstw, okupujących 
i Niemcy, z rządami pozostałych Naro
dów Zjednoczonych, zgodnie z Dekla
racją rządów ZSRR, W. Brytanii, St. 
Zjednoczonych i Francji z 5 czerwca 
1945 r.

Rząd radziecki polecił mi również za
wiadomić Pana, że poinformuje rządy 
trzech pozostałych mocarstw, okupują
cych Niemcy, o swoim wyluszczonym 
wyżej stanowisku.

szawie p. łon  Raiciu. Na granicy 
Polski w itali również gości rum uń
skich wicewojewoda śląsko-dąbrow 
ski Ziętek oraz dowódca Okręgu Woj 
skowego wrocławskiego gen. Dani
luk.

Na udekorowanym  barw am i naro 
dowymi Polski i Rum unii Dworcu 
Głównym w Warszawie powitali de
legację rządu Rumunii: tow. tow. 
prem ier Cyrankiewicz, m inister 
Spraw  Zagr. Modzelewski, min. Bez
pieczeństwa Publ. Radkiewicz, min. 
Oświaty Skrzeszewski, podsekretarz 
stanu w Prezydium  Rady Min. Ber
man, wicemin. K ultury i Sztuki K ru
czkowski, sekretarz gen. Min. Spraw  
Zagr. Wierbłowski, min. pełnomocny 
Olszewski, min. pełnomocny Grosz. 
Ponadto przybyw ających gości ru 
m uńskich powitali przedstawiciele 
generalicji z zastępcą szefa Sztabu 
Generalnego gen. Mossorem na cze
le. Przybyli również na dworzec 
przedstawiciele władz miejskich i re 
prezentanci prasy krajow ej i zagra
nicznej. Na dworcu obecni byli rów 
nież przedstawiciele akredytow ane
go w W arszawie korpusu dyplom a
tycznego z dziekanem korpusu, am
basadorem  ZSRR Lebiediewem na 
czele.

Po oficjalnych powitaniach, pre-

sił przed mikrofonem Polskiego R a
dia, zainstalowanym  na dworcu krót 
kie przemówienie, w  którym  powitał 
w  im ieniu narodu rum uńskiego —
lud polski.

P rem ier Groza wyraził podziw dla 
bohaterskiej postawy Polaków wobec 
najeźdźcy hitlerowskiego podczas 
minionej w ojny ,.jak  róbmież dla o- 
becnych wysiłków nad odbudową 
zniszczonego kraju . Mówiąc o do
świadczeniach, które nauczyły oba 
narody poznawania przyjaciół i' wro 
gów — prem ier Groza stwierdził, że 
doświadczenie to musi być wykorzy
stane dla odbudowy pokoju, wzmoc
nienia sił dem okratycznych i zacie
śnienia przyjaznych stosunków mię
dzy Polską a Rumunią.

„W zajemne poznanie się narodów, 
harm onijna między nimi współpraca
— powiedział m. in. prem ier Groza I „  _  .
-  to podstawa umocnienia i zabez- ! Prasa Czeska o nowym rządzie 
pieczenia obozu sił dem okratycz

ne Slovo'' przestał wychodzić. W ie
dze stronnictwa katolicko luoowege 
zawiesiły tygodniki *Vyvój" 1 „O *
zory".

Komitet Akcji praskiej organizacji 
socjal-demokratycznej powziął re*o= 
lucję, domagającą się zwołania nad
zwyczajnego kongresu partii oraz p o 
zbawienia wszelkich partyjnych i pu. 
bjicznych stanowisk niektórych przy
wódców prawicy partyjnej, m. in. ee. 
kretarza generalnego partii. Vilima 
i kierownika zagranicznego wvdziata 
partii, Bernarda.

Zmiany mają również nastąpić w 
kierownictwie centralnego organs* 
partii „Praea Lidu".

Zmiany w samorządzie 
miejskim

Fraeprowadta się również oczysz
czańże samorządu miejskiego z elemsn 
tów reakcyjnych. Komitet Wyko
nawczy Frontu Narodowego Pragi 
zwolnił e zajmowanych stanowisk 
wiceburmistrzów Pragi: Pelantora
Scholtza i Pitchmama, jak również je . 
denastu radnych miejskich. Komitet 
wykonawczy Frontu Narodowego m. 
Bratysławy postanowił zmienić cały 
skład rady miejskiej tego miasta. Do 
chwili wybrania nowej rady funkcje 
rady miejskiej pełni miejscowy ko
mitet W ykonawczy Frontu Ludowe
go.

PRAGA (SAP). Banki praskie otrzy
mały polecenie wstrzymania w ypłit 
i wydawania depozytów. M. in od
mówiono wypłaty czeku na 1 milion 
koron, przedstawionego przez b. przy 
wódców partii' katolicko .  ludowej, 
wiceprezesa ks. Szrąmka i min. H ali

Studenci Uniwersytetu Praskiego 
zorganizowali • komitet popierania no
wego rządu, przy czym żądają wpro
wadzenia reform na uniwersytecie 
i w wyższym szkolnictwie, jak rów
nież wyboru nowego, bardziej postę
powego rektora.

nych“.
Mówiąc o pogłębieniu przyjaźni 

między m iłującym i pokój narodam i 
ze Związkiem Radzieckim na czele, 
prem ier Groza stwierdził, że wspól
na droga narodów, służących idei po 
stępu i pokoju gw aran tu je tym na
rodom dobrą, spokojną przyszłość.

Na zakończenie swego przemówie
nia prem ier Groza wzniósł okrayk 
na cześć przyjaźni narodów polskie
go i rumuńskiego.

Po przemówieniu prem iera Grozy 
kom pania honorowa Wojska Polskie

m ier Rumunii — P etru  Groza wygło go przedefilowała przed gośćmi.

W izyty gości rumuńskich
W dniu 26 bm. w salach recepcyj

nych Prezydium  Rady M inistrów od
było się, wydane przez tow. Prem ie
ra  Cyrankiewicza, przyjęcie na cześć 
bawiącej w Polsce delegacji Ludo
wej Republiki Rum uńskiej z prem ie
rem  Grozą na czele. Na przyjęciu o- 
becni byli członkowie Rządu, gene- 
ralicja, korpus dyplomatyczny oraz

Robotnicy na ulicach Pragi

CGT n ie  w e ź m ie  u d zia łu  
w  londyńsk iej k onferencji Z uj . Zauj.
PARYŻ (SAP). W odpowiedzi na 

zaproszenie francuskich zw. zawodo
wych przez brytyjskie zw. zawodo
we (TUC) na konferencję w  sprawie 
realizacji planu M arshalla — CGT 
wyraziła opinię, że konferencja ta 
jest zorganizowana z pominięciem 
Światowej Federacji Zw. Zawodo
wych i zbiera się w zupełnie innych 
celach niż rozważanie kw estii po
mocy, potrzebno: krajom  zniszczo
nym przez wojnę.

CGT stwierdza, że plan M arshalla 
zmierza do ustanowienia światowe
go panowania am erykańskich eks- 
pansjonistów i zagraża bezpieczeń

stwu i niezależności gospodarczej 
państw  europejskich. „Pomoc" jest 
tylko m askowaniem  tych tendencji 
am erykańskich imperialistów.

CGT nie przyjm uje zaproszenia ra 
dy generalnej brytyjskich związków
zawodowych.

MOSKWA (SAP). Przedstawiciele 
am erykańskich zw. zawodowych 
CIO, bawiący w Moskwie, spotkali 
się z przewodniczącym radzieckich 
zw. zawodowych Kuzniecowem, z 
którym  odbyli długotrw ałe rozmo
wy. Am erykanie pozostaną w  Mos
kwie jesseea Wika dni

przedstawiciele św iata kulturalnego, 
naukowego i artystycznego Stolicy.

M inister Spraw  Zagranicznych Lu
dowej Republiki Rum unii Anna P au
ker złożyła w towarzystw ie sekreta
rza generalnego rum uńskiego M ini
sterstw a Spraw  Zagranicznych, m i
nistra pełnomocnego A lexandra Voi- 
tinovici i dyrektora D epartam entu 
Politycznego w  rum uńskim  Min. 
Spraw  Zagranicznych m inistra peł
nomocnego Edvarda Mezincesco w i
zytę m inistrow i Spraw  Zagranicz
nych tow. Zygmuntowi Modzelew- 
is-iemu. v

Wczoraj m inister Spraw  We
wnętrznych Ludowej Republiki Ru
munii Teohari Georgescu złożył wi
zytę m inistrowi Bezpieczeństwa P u
blicznego tow. Radkiewiczowi, m ini
ster Inform acji Octav Livenzeanu .— 
min. Oświaty tow. Skrzeszewskiemu 
oraz m inister Sztuki łon Pas — %vice 
ministrowi K ultur,’ i Sztuki Krucz
kowskiemu,

M inistrowie poiscy rewizytowali 
następnie gości rum uńskich.

Dr P e lr u  G ro z a  
u tou j, P r e m ie r a  

C jjr a n k ie ir sc z aI
Dnia 26 bm. przybyły do V* arszawy 

Premier Rządu Rumuńskiego, dr Petru 
Groza, złożył w Prezydium Rady Mini- 

Na ulicach stolicy Czechosłowacji odbyły  s ię  uńelkie, spontani- 1 strów wizytę tow. Premierowi Józefowi 
czne manifestacje na cześć „Frontu Narodowego" ,  i Cyrankiewiczowi.

PRAGA (SAP). W czwartek wszyst
kie dzienniki praskie doniosły o u- 
tworzeniu nowego gabinetu. Organ 
Związków Zawodowych „Prace" wita 
z zadowoleniem nowy rząd. Dziennik 
komunistyczny „Rude Pravo" pisze: 
„Pucz reakcyjny, który był wymie
rzony przeciw rządowi Gottwalda, 
spo-tkał się ze spontanicznym i pow
szechnym oporem naszego ludu". 
Dziennik domaga się surowej czyst
ki w partiach, do który.ch wślizgnęły 
się. elementy reakcyjne.

Organ partii socjal-demokratyczne] 
„Pravo Lidu" stwierdza, iż w ramach 
dawnego Frontu Narodowego, wsku
tek sabotażu pewnych czynników z 
partii narodowo _ socjalistycznej, lu
dowej i słowackiej partii demokra
tycznej, nie można było stworzyć wa 
runków sprzyjających rozwojowi ży
cia politycznego i gospodarczego kra, 
ju. „Pravo Lidu" podkreśla dalej, iż 
skład nowego rządu daje gwarancję, 
że wszystkie czynniki, popierające za_ 
maskowaną reakcję, zostały zeń usu
nięte. Zdaniem dziennika, kryzys przy 
czynił się również do oczyszczenia 
atmosfery w łonie poszczególnych 
partii.

Znany publicysta czeski J. Brda 
stwierdza na łamach dziennika „Svo- 
bodne Noviny”. że niebezpieczeństwo 
rozbicia narodu na 2 obozy zostało 
zażegnane. Zamiast chaosu i zamie
szek — do czego zmierzały czynniki 
reakcyjne — nastąpiła spontaniczna 
manifestacja narodowa, w której nie
zależnie od różnic partyjnych zjedno„ 
czyli się wszyscy ludzie dobrej woli.

Reforma rolna w Słowacji
PRAGA (PAP). Dr. Husak, pizewb- 

\ dniczący krajowego rządu słowackie- 
| go, wydał zarządzenia w sprawie 

przymusowej rejestracji posiadłości 
j gruntowych przewyższających 50 ha 
i Jeszcze przed wyborami parlament 
[ rna uchwalić ustawę w sprawie wv- 
' właszczenia majątków powyżej 50 ha

LONDYN (SAP). Rzecznik brytyj
skiego ministerstwa handlu oświad
czył, że zastąpienie ministra Ripki 
przez ministra komunistycznego nie 
powinno wpłynąć na stosunki handlo-, 
we aesio -b ry ty jsk ie .

\
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Glo* p r m e s t r a y i
Q  DPOWIEDŹ ministra spraw zagranicznych tow. Zygm unta Modzelew

skiego aa Interpelację poselską w sprawie kroków, p r z e d s ię w z ię ty c h  
przez Rząd Polski wobec rozwoju sytuacji w sprawie niemieckiej, nie wnio
sła wprawdzie nowych momentów do sytuacji, jednakie postawiła przy
słowiową kropkę nad I. Najistotniejszy moment tego oświadczenia — to 
stwierdzenie, łe  Rząd Polski nie uzna ładnych jednostronnych postanowień 
w sprawie Niemiec.

W dniu oświadczenia ministra Modzelewskiego, w Londynie debatowali 
przedstawiciele trzech mocarstw zachodnich nad sprawą przyszłości Nie
miec. Jul sam fakt dojścia do skutku takiej konferencji zaprzecza wszyst
kim dotychczasowym uchwałom aliantów w tej sprawie. Zarów no uchwały 
Jałtańskie, Jak I konferencja poczdamska ustaliły jasno, łe  wszelkie posta
nowienia w sprawie Niemiec mogą zapaść tylko za zgodą wszystkich czte
rech mocarstw . Konferencja londyńska jest ukoronowaniem długotrw ałego 
zespołu pogwałceń umów międzynarodowych, poprzez tworzenie odręb
nych rządów, odrębnego państw a w zachodnich Niemczech, poprzez w cąg - 

“P-iulęcle zachodnich Niemiec do planu Marshalla, poprzez bojkot akcji dena-  
** zyflkacyjnej I poprzez wstrzymanie ekstradycji i karania przestępców w o

jennych.

^  WIĄZEK Radziecki oświadczył, jako jedyne z zainteresowanych mo
carstw, które nie bierze udziału w obradach londyńskich, że nie uzna

postanowień na tych obradach zapadłych. Niewątpliwie słuszne jest oświad
czenie tow. Modzelewskiego, przyłączające się do decyzji radzieckiej we- 
unania tych uchwał.

Słuszna jest zasada polityczna „nic o nas bez nas". Kwestia przyszło
ści Niemiec jest naszą spraw ą. Na pewno w o wiele większym Btopniu,
itfł spraw ą Stanów Zjednoczonych. Stanom Zjednoczonym Imperializm nie
miecki nie z a g ra łał w przeszłości 1 nie z ag ra ła  dziś bezpośrednio. Nasze 
złe 1 smutne doświadczenia w skazują na to, łe  agresja niemiecka w pierw
szym rzędzie 1 w pierwszym momencie kieruje się właśnie przeciwko nam. 
Nie m ołem y na to patrzeć obojętnie, ani być biernymi świadkami akcji, 
w której widzimy zagrożenie naszego bytu państwowego, naszej niepodle
głości. A taką akcją jest właśnie metoda zastosowana przez mocarstwa 
Zachodu.

Ta metoda, prowadzi do odrodzenia chwilowo przyczajonych koncernów 
niemieckich, najzajadiejszych ognisk przyszłej wojny. Ta metoda prowadzi 
do podniesienia głowy niemieckiego junkierstwa, klasy, która w historii 
zawsze była inicjatorem „D rang nach O sten“. Ta metoda prowadzi do roz
zuchwalenia legalnych 1 nielegalnych hitlerowców, którzy pewni bezkar
ności snują znów marzenia odwetowe. Ta metoda prowadzi wreszcie do 
świadomości wśród Niemców, łe  są języczkiem u wagi, mogącym przy po
myślnej koniunkturze w przyszłości decydować o losach Europy,

I EST to metoda — nfe utrwalenia pokoju, ale metoda zagrożenia wojną.
Jest to metoda nie demokracji I dobrosąsiedzkich stosunków, ale meto

da imperializmu f prowokacji. Tym metodom musimy się w naszym włas- 
aym, dobrze zrozumianym interesie zdecydowani* przeciwstawić.

Zarówno w odpowiedzi ministra spraw  zagranicznych na interpelację 
posłów, jak i w glosach debaty podniesiono fakt, łe  nie jesteśmy w tym 
uaszym poglądzie na sprawę przyszłości Niemiec i przyszłości Europy odo
sobnieni. Wielką otuchą napaw a nas fakt, łe  pokojowy Związek Radziecki 
podziela nasze poglądy. Jasne jest również, łe  państwa słowiańskie, Cze
chosłowacja 1.Jugosław ia, mające własne doświadczenia * Niemcami, podzie
lają nasze poglądy. Konferencja'- praska ministrów spraw .zagranicznych 
Polski, Czechosłowacji I Jugosławii była ostrzeżeniem Europy, ostrzeżeniem 
państw, zabiegających o przyjaźń niemiecką, przed konsekwencjami tego 
rodzaju polityki.

Zdumienie budzi tylko fakt, łe  Francja, która również dobrze wie ze 
swoich doświadczeń, co znaczy niemiecki imperializm, zajmuje stanowisko 
sprzyjająca jego odrodzeniu. Ani Rząd Polski, ani opinia polska nic tracą 
jednak nadziel, łe  Francja w dobrze zrozumianym własnym interesie zre
widuje swoje poglądy. Także londyńczycy mogliby z doświadczeń ostatniej 
wojny wysnuć właściwe wnioski.

D EBATA sejmowa nad odpowiedzią ministra Modzelewskiego I zdecy
dowane stanowisko Rządu Pólsk lego są ważnym czynnikiem dla ugrun

towania pokoju w Europie i na świeeie. Nie wątpimy, łe  stanowisko Pol
skiego Rządu, będące bezsprzecznie stanowiskiem całego narodu polskiego, 
snajdzle swoje echa aa granicą. Nawet nasi przeciwnicy będą musieli do
brze zastanowić się, zanim powezmą uchwały sprzeczne z naszym stano
wiskiem. Sprawy Niemiec bet zgody państw słowiańskich uregulować nie 
mołna.

Tylko uzgodnienie stanowiska czterech mocarstw Jest gwarancją trwa
łości pokoju.

Trzy lata rumuńskiej 
demokracji ludoirej

W dniu 28 sierpnia 1944 r. naród
rum uński dokonał wielkiego zwrotu 
politycznego: zerwa? przymierze, za
w arte  przez Antones-cu z Niemcami 
hitlerowskimi, obalił dyktaturą 1 
zwrócił broń przeciwko wojskom nie 
miecldm.

Niestety, w skutek działalności wił 
reakcyjnych został Rum unii narzu
cony rząd wojskowy, w  którym  obóz 
dem okratyczny reprezentow any był 
bardzo a'abo. S tan  ten trw ał aż do 6 
m arca 1945 r. kiedy to naród usta
nowił rządy demokratyczne. Podsta 
wą ich stał się F ront Narodowo-De

mokratyczny, ułożony t P artii Socjal 
Demokratycznej, Komunistycznej, 
Unit Patriotycznej, „Frontu Oraczy" 
1 związków zawodowych. Na czele 
rządu demokratycznego stanął d r 
P etru  Groza,

8 listopada 1945 r  siły reakcyjne 
próbowały zaburzyć porządek w  pań 
stwie. Zaatakowano w tedy instytu
cje publiczne i siedziby organizacji 
demokratycznych. 10 robotników zo
stało zabitych, lecz pokój został nie
bawem przywrócony dzięki zdecydo
w anej postawia w ładz i rum uńskich 
mas ludowych.

Zwyctęst* i / o  j p o t f  Gotiujaident

1000 uum erótn  „Polski Zbrojnej"
„Polska Zbrojna**, organ Woj 

ska Polskiego,' wydala swój 
10()0-ny po wojnie num er. Z 
tej okazji m arszałek Żymierski 
przesiał pismu list z życzeniami 
następującej treści:

Z okazji ukazania się 1000-om e
go num eru „Polski Zbrojnej" dzię
kuję w  Imieniu służby całemu ze
społowi redakcyjnem u sa dotych
czasową pracę.

„Polska Zbrojna" w  ciągu trzech 
la t stanow iła poważny czynnik łącz 
ności pomiędzy wojskiem i społe
czeństwem czas wyęttówy w abia 
totnierzy odrodzonego W ojska Pol
skiego w duchu niezachwianej wier 
ności dla Polski Ludowej,

W pracy tej życzę zespołowi re 
dakcyjnem u nieustannego rozwoju 
pisma oraz dalszych osiągnięć.

Redaktor naczelny „Polski 
Zbrojnej", ppłk. L. Przemski 
pisze w artykule wstępnym ju
bileuszowego, bogatego num e
ru:

Przyrzekliśm y w  pierwszym n u 
merze „Polski Zbrojnej" być gaze
tą  żołnierza 1 gazetą dla żołnierza, 
gazetą wojska, 1 dla wojska. O biet
nicy te j staraliśm y się dotrzymać. 
Staraliśm y się dopomóc w  m iarę 
sil w  procesie krystalizow ania się 
nowego Korpusu Oficerskiego, do
cieraliśm y dó oficerów naszych w 
szkołach 1 pisaliśmy o Ich trudzie

szkolenia się, a gdy młody oficer 
przychodzi! do Jednostki i tam n a 
potykał trudności, staraliśm y się 
pomóc mu w pracy szkoleniowej

Towarzyszyliśmy każdemu nowe
mu rocznikowi w  Jego drodze do 
koszar. Tłumaczyliśmy mu trudno
ści. Pomagaliśm y w  nawiązaniu 
pierwszych nici między dowódcami 
i podwładnymi. Nie pozostawiali
śmy żołnierza bez rady i pomocy 
na całej te j drodze rozwojowej, któ 
ra  erynii* go z „cywila" wzorowym 
żołnierzem, żołnierzem Polski De
m okratycznej. Nie pozostawialiśmy 
żołnierza własnemu losowi naw et 
wówczas, gdy opuszczał wojsko. 
Dawaliśmy rady zdemobilizowa
nym, pomagaliśmy im w wyszuki
w aniu pracy.

Wypuszczając w św iat 1000-Hi
mmler „Polski Zbrojnej", zdajemy 
sobie sprawę, te  wiele jeszcze m u
simy zrobić, by „Polska Zbrojna" 
była w całej pełni godna miana or 
ganu centralnego W ojska Polskie
go. Zdajemy sobie sprawę, że wie 
le jeszcze trzeba pracować nad 
tym, by podnieść poziom naszej 
publicystyki, uspraw nić naszą służ 
bę inform acyjną, spopularyzować 
wśród w ojska postępową myśl na 
ukową, rozpowszechnić znajomość 
arm ii państw  zaprzyjaźnionych : 
Związkiem Radzieckim na czele. 
Przesyłamy „Polsce Zbroj

nej": z okazji jubileuszu najlep
sze życzenia rozwojowe.

J e s t e ś m y  nieB*
Jan DąSbrouskB

Dowiedzieliśmy etę niedawno g ko
munikatu praeowego, le  władze kana_ 
dyjaki* zabroniły wyświetlania dwóch 
krótkometraiowych filmów polskich, 
Jednego pt. „Ci, co przeżyli", drogie
go zaś e odbudowi* Warszawy W me 
tywach tego zakazu znalazła aią opi
nia, że filmy ta są „Niebsap eem ą pro 
pagandą", Znamy to nastawianie w 
etodunku do Polski, zawdzięczane nie. 
Mety w pewne] części niektórym Po 

v *-lakom. Dlatego też ni# budzi w aa* 
■ d zdziwienia podobne postępowanie za

morskich ulegalietów". Ale przy oka. 
tji zastanówmy aią, czy rzeczywiści# 
obra* naszego dzisiejszego tycia Me 
jeet pewnego rodzaju propagandą 1 
czy rzeczywiści* ni* Jest dla kogoś 
niebezpieczny. A Jeśli tak, — 8# di* 
kog of

W iele wiele lał patrzyliśmy aa 
eych, bezkrytycznie przyjmując wszy. 
atko, co do na* z zagranicy szło. Czy. 
niły tak warstwy szlacheckie, czyniło 
mieszczaństwo. „P*wiem narodów by 
łaś i papugą" — rzuca gorzki okrzyk 
pod adresem ojczyzny Słowacki.

Ale... potem, — potem sytuacja się 
Bffiieniła.

Przez króciutki okres czasu w la
tach 1918 — 1919 miał w Polsce na 
terenie parlamentarnym wpływy obóz 
ludu pracującego. W ciężkich sta r
ciach a prawicową reakcją przeprowa 
dzał ten obóz ustawy, które miały za 
cel poprawę losu klasy pracującej, 
śniały fia celu upowszechnić i udostęp 
nić korzystanie ze zdobyczy postępu 
Jak najszerszym masom.

1 proszą. Francja, na którą przez 
wiele lać s  zachwytem, jak a* Bied®

śdgły  wzór, patrzyła polek* magna-
Łeria i szlachetczyzna, ta Francja, do. 
plero w roku 1936, a więc w osiemna
ście lat później wprowadza przepity 
ustawodawstwa pracy, które w Polsce 
właśni* w tych krótkich dniach wpły„ 
wów zdołała przeforsować polska le- 
wica społeczna. Urlopy robotnicze u 
mowy zbiorowe, zagadnienie wczasów 
dla pracowników — to wszystko „wy. 
buchło’1 we Francji — pochodnią po
stępu zwanej —■ dopiero wtedy, kiedy 
przez krótki zresztą cza* sprawował 
tam władzę rząd Frontu Ludowego, 
rząd zdecydowanej lewicy społecznej, 
tiąd  mający dużą większość i jeszcze 
większe możliwości, niestety ezybko 
żiprzepaeaezcwis.

Anglia. Niedawno jaszcz*, parą ml* 
•tęcy temu, czytałem w koresponden
cji * tego kraju opts wizyty w fabry
ce Dziennikarza zainteresowały maie 
karteczki, przyszpllone p-zv wejściu. 
Okazało się, że to chorzy robotnicy w 
ten sposób zawiadamiają kolegów o 
swym nieszczęściu i proszą o żórgani. 
zowanie pomocy. O ubezpieczeniach 
społecznych mówi się w Anglii kon
kretnie dopiero w roku 1947, czyli w 
lat 28 okrągło od chwili, gdy ubez
pieczenia społeczne stały się w Pol 
see faktem. W tejże Anglii do dziś 
dnia kodeka postępowania karnego 
przewiduj# karę chłosty a w rekwi
zytom wymiaru sprawiedliwości spo. 
czywa „kot o dziewięciu ogonach" — 
dziewięciorzemienny knut, o którego 
użyciu czytałem wzmiankę w angiel 
•kich gazetach przed dwom* miesią
cami. Bitym był świeżo zdemobilizo
wany żołnierz, który okradł i  nędzy.

0  ,.postępowych" zjawiskach w ży
ciu Stanów Zjednoczonych, tej „pierw 
•zaj demokracji świata'" ostatnimi 
czasy słyszymy aż *a wiele. Lynch Mu 
rtynów  Ku-KluX Klan, prywatne poli. 
eje przedsiębiorstw, agencje wynajmu 
łamistrajków 1 ,.ochrony" dla nich, 
przy jednoczesnym całkowitym pomi. 
nięciu społecznego Udostępnienia Zdo 
byczy cywilizacji masom —• oto ich 
przekrój.

A tymczasem „na ruinach W arsza
wy rośnie żelbetonem socjalizm". A 
tymczasem dawna „paw 1 papuga" 
posuwa się dzień po dniu, krok ■& kro 
k im , po etromej ciernistej ścieżce 
walki o postęp.

1 czy nawet trzeba etą dziwić, te  
rząd kanadyjski obawi* się widoku 
odbudowy Warszawy na filmie? Po 
piarwsze, każdy zobaczy na własna o. 
c*y, że miasto to było straszliwie zni 
szczane, Widmo okropności wojen
nych stanie mu przed oczyma i gotów 
jeszcze... nie chcieć wojny i nie ze
chcieć wójować, kiedy mu to nakaże 
brytyjska metropolia lub sąsiad ze 
Stanów Zjednoczonych. Po drugie, 
rhoże zadziwić się i pomyśleć: odbu
dował ludzie pracują, stawiają gma- 
ohyi no dobrze, ale gdzież jest kapi
talista, który na tym zarabia miliony? 
Gdzież są królowie stali, betonu 1 ce
gły? Gdzież są przedsiębiorcy, w z n o 
szący całe kwartały na potrzeby wiel 
kiego handlu?

Nie zobaczy ich kanadyjski widz Aa 
ekranie i może łatwo wywnioskować 
z rzetelnej reportażowej roboty nasze, 
go filmu dokumentamego, ż# tu, w 
Warezawie, takich panów w ogóle ul*

ma. I że pomimo tego naród tyje, po. 
wstaje z gruzów kraj, rośnie straszli
wi* zniszczona miasto, a na twarzach 
widać uśmiechy...

To stwierdzeni* może być dla kama 
dyjskiego kinomana rewelacją. Może 
zacząć aię Zastanawiać, może zacząć 
wyciągać wnioski. Może naocznie 
przekonać się, co potrafi zdziałać so
lidarność ludu, do czego prowadzi 
gospodarka planowa.

To, co się u nas dzieje, sprawiło, że 
z „pawia i papugi", staliśmy się czyn. 
nikiem postępu, jedną z jego awan
gardowych grup szturmowych, I wcale 
nie martwimy cię zbytnio. Jeśli nasz 
dzień dzisiejszy jswt dla kogoś nie
bezpieczny. My socjaliści wiemy, że 
nie będzie on niebezpieczny dla drwa. 
la * kanadyjskich lasów, że nie zakłó. 
d  epokoju robotnika z Montrealu czy 
Ottawy, a także owego farmera ». 
pszenicznych łanów, który kosi swe 
zboże, nie wiedząc, czy mu ni* każą 
go spalić.'

A ewentualność lęku władców kon. 
cernów i olbrzymich włości, bynaj
mniej na* nie przeraża i nie oburza. 
Tego właśnie chcemy, na tym polega 
walka z kapitałem w skali międzyna
rodowej. I my, którzyśmy na dzień 
dzisiejszy wypisali na swoich sztanda 
rach partyjnych hasło walki o pokój 
i postęp, * dumą patrzymy na to, co 
przekreśla dziś zmazufe obelgę, rzu
coną krajowi w goryczy przez wie
szcza. *

Jesteśmy niebezpieczni. Dla kegó? 
Dla wrogów postępu 1 Sprawiedliwo
ści.

W czasie konferencji S mocarstw 
w Moskwie w grudniu 1943 r. partie 
tzw. „historyczne": zaranistów  1 li
beralna, usiłowały zmienić całkowi
cie s truk tu rę  rządu d r Grozy 1 w y
wołać kom plikacje w  jego polityce 
zagranicznej. Wynik był taki, te  do 
rządu dr Grozy dopuszczono po Jed
nym reprezentancie tych dwóch p ar
tii i rząd został uznany przez Anglię 
1 Stany Zjednoczone.

Ogólne wybory do P arlam entu  w 
r. 1946 daljy Blokowi Demokratycz
nem u 384 miejsca na ogólną ilość 
414. Dwa stronnictwa „historyczne" 
zostały zupełnie rozgromione.

Po wyborach resztki reakcji ru 
muńskiej znalazły schronienie w  par 
tii zaranistów, na której czele stał 
d r J. Maniu. Niedawny proces prze
ciwko tej partii ujaw nił kontakty 
jej z mocarstwam i anglosaskimi. Zo 
s ta ’Ja ona rozwiązana.

Osiągnięcia gospodarcze
Chociaż obecny ustrój w Rumunii 

musiał walczyć z bardzo wielkimi 
trudnościam i politycznymi 1 gospo
darczymi, uzyskał on już w począt
kach swego istnienia bardzo poważ
ne osiągnięcia.

Jednym  z pierwszych easy nów rzą
du Grozy było przeprowadzenie re
formy rolnej. Na podstawie te j re 
formy wywłaszczono 143219 właści
cieli, co da,'o 1.443.911 ha ziemi, Z 
tej powierzchni 1.057.674 ha roz
dzielono włościanom, a resztę obró
cono na rezerwy państwowe.

Zycie gospodarcze Rumunii, 1 tak 
poważnie nadwyrężone wojną, mu- 
s ało jeszcze znieść dwa lata posu
chy, która zniszczyła większą część 
zbiorów. W ydatna pomoc ,udzielona 
Rum unii przez ZSRR, jak  również 
przez Jugosławią. Polskę, Czecho
słowację, Builgarię i Węgry, wreszcie 
wielkie wysiłki narodu rum uńskiego 
— pozwoliły m u wyjść bez szwanku 
z tej ciężkiej próby. Zbiory z r  
1947 poprawiły sytuację żywnościo
wą Rumunii tak  dalece że można by 
te naw et zarezerwować pewne ilości, 
kukurydzy na ek sp o rt 

Należy podkreślić sam ozaparcie 1 
rozmach, z jakim i k lasa  robotnicza 1 
włościańska — mimo braków, które 
musiały znosić w czasie poauchy — 
przystąpiły do odbudowywania Oj
czyzny. Wrogowie ustro ju  dem okra
tycznego oczekiwali załam ania gos
podarczego Rumunii na akutek tych 
wielkich trudności. Zawiedli aię jed 
nak srodze. Energiczne i natych
m iastowe środki ocaliły gospodarkę 
narodową, która staczana się już po 
równi pochyłej.

W grudniu 1S46 r. znaejonalizowa- 
no Narodowy Bank Rumuński. Usta 
wą z dnia 10VI.1947 utworzono 
Urzędy Przemysłowe, których zada
niem jest kierowanie przemysłem 
pod nadzorem i kontrolą Państw a 
Jednocześnie przyjęto 1 zastosowano 
plan 6-miesięczny odbudowy gospo
darczej, zaproponowany przez Geor- 
giu Deja w  imieniu Rum uńskiej P a r 
tii Komunistycznej.

Reforma monetarna
W skutek przeprowadzeni* re fo r

my m onetarnej osiągnięto nowy ay 
stem rozdziału dochodu społecznego 
między klasy społeczne. Reform* ta 
przyniosła ponadto uzdrowienie i 
zrównoważeni* finansów.

Państwo rum uńskie przystąpiło też 
do organizowania handlu państwo
wego, poza spółdzielczym. Utworzo
no sklepy państwowo, co przyczyniło 
się w  poważnej mierz* do spadku 
cen.

W dziedzinie ku ltu ra lnej rząd ru 
muński, przedsięwziął szereg kro
ków, k tóre doprowadziły do usunię
cia elementów faszystowsko - reak
cyjnych i  dem okratyzacji kultury, 
oświaty i nauczani*.

W polityce zagranicznej rum uńska 
dem okracja ludowa dąży do likwido 
w ania wszystkich konfliktów, które 
poróżniły ongi naród rum uński z je
go sąsiadami. Po objęciu m inister
stwa spraw  zagranicznych przez Aft 
nę Pauker, Republika Rum uńska 
przystąpiła do zawierania układów 
o przyjaźni, współpracy i wzajem nej 
pomocy ze wszystkimi swoimi sąsia
dam i: ZSRR, Bułgarią, Jugosław ią 1 
Węgrami.

Zaw arte trak ta ty  zgodne aą c a -  
kowicie z kartą  i duchem O rgani
zacji Narodów Zjednoczonych, a ce 
lem ich jest wzmocnienie pokoju i 
współpracy międzynarodowej.

Petru Groza
Premier Republiki 

Rumuńskiej
P etru  Groza, obecny prem ier rzą

du Republiki Rum uńskiej, urodził 
się przed 63 laty w miejscowości 
Bacia w Siedmiogrodzie (Transyl
wania). Studia uniwersytecki# od
bywał początkowo w  Budapeszcie, 
a następnie w  Lipsku, gdzie otrzy
mał doktorat prawa. Już w czaaa# 
studiów przejawiał ożywioną dzia
łalność polityczną, biorąc udział w 
walca, prowadzonej przez ludność 
rum uńską o wyzwoleni# Siedm iogro
du spod panowania węgierskiego.

Po pierwszej wojnie Światowej, 
gdy Siedmiogród przyłączony został 
do Rumunii, działalność polityczno- 
społeczna P etru  Grozy przenosi aię 
na teren  parlam entu  rumuńskiego. 
Od roku 1920 jest niemal bez przer
wy posłem oraz dw ukrotnie człon
kiem gabinetu Avereacu: w roku 
1920/21, jako m inister do spraw  
mniejszości węgierskiej w Siedmio
grodzie, a w  roku 1926‘27 jako mi
nister robót publicznych. Na obu 
tych stanowiskach Groza wykazuj* 
wyjątkowe zdolności, jako trzeźwy 
polityk 1 doskonały organizator.

Te same cechy wyMrwają go póź
niej na czoło nielegalnego ruchu, 
skierowanego przeciw j dyktatura# 
legionistów i faszystów rum uńskich, 
zaprowadzających ustrój, wp*rty 
ściśle na wzorach hitlerowskich.

Groza rozumiał dobree, i*  w okre
sie gdy faszyzm córa* bardziej pa
noszy się na świeeie, jedyną drogą
do wyzwolenia jest silny front de- 
mokralyczno-ludowy, oparty, w  k ra 
ju  o strukturze rolniczej, na masach 
chłopskich i robotnikach rolnych, 
współpracujących z proletariatem  
miejskim i inteligencją pracującą. 
W roku 1933 P etru  Groza tworzy 
„Front Oraczy", którego program  
opiera aię w łaśnie na tych przesłan
kach.

Po upadku faszyzmu w sierpniu 
1944 roku, Groza zajm uje w dwóęh 
pierwszych gabinetach Wolnej Ru
munii fotel w iceprem iera, a 6 m ar
ca 1945 roku staje na czele rządu, 
którego celem jest realizacja haseł 
odbudowy t postępu.

Anna Pauker
Minister 

Spraw Zagranicznych
Przed 30 laty nauczycielka Ann* 

Pauker w pajała w serca 1 umysły 
dzleet rum uńskich miłość do ludsi, 
kult prawdy, w iarę w przyjaźń, po
szanowanie dla pracy i umiłowani# 
pokoju. Nie podobało się to w ła
dzom szkolnym i młoda nauczyciel
ka opuścić m usiała swe stanowisko. 
Pozbawiona dziecięcych uczniów, 
Anna Pauker stała się nauczycielką 
mas ludowych, działaczką robotni
czą, niestrudzoną bojowniczką de
m okracji. Je j życie — to w alka ru 
muńskiej klasy robotniczej i narodu 
rum uńskiego o wyzwolenie spod Ja
rzm a faszyzmu.

Od roku 1922 Anna P auker Jeet 
członkiem kom itetu wykonawczego 
Rum uńskiej P artii Komunistycznej. 
Skazana na dwadzieścia lat więzie
nia, gdy partia kom unistyczna ae- 
stała ogłoszona za nielegalną, uwol
niona następnie na podstawie am~ 
nurtli, wywalczonej nieustępliwym  
stanowiskiem pro letariatu  rum uń
skiego, skazana znów, taocante, na 
dziesięć la t więzienia, musi ukry
wać się, prowadząc w dalszym cią
gu niebezpieczną i pełną poświęce
nia w alkę z faszyzmem.

Jćst Inicjatorką „Komitetów An
tyfaszystowskich" i w spółredaktor- 
ką prasy nielegalnej. A resztowana 
w roku 1935 w raz z innymi w ybit
nymi przywódcami komunistyczny
mi, po rocznym pobycie w  więzie
niu, staje przed sądem w głośnym 
na cały świat procesie politycznym. 
Zostaje skazana na 10 la t więzienia 
i uwolniona dopiero w roku 1941 na 
skutek interw encji wlad* radziec
kich, w przededniu wybuchu wojny 
niemlecko-radzieckiej.

Z Inicjatywy Anny P auker po
w stają w roku 1944 pierwsze ru 
m uńskie oddziały ochotnicze, w al
czące u boku Armii Czerwonej o 
wyzwolenie kraju. Oddziały te sta
ły się kam ieniem  węgielnym przy
jaźni radziecko-rum uńskiej.

Dzisiaj Anna Pauker, zajm ując 
nadal w ybitne stanowisko w zjed
noczonej rum uńskiej partii robotni
czej, jest pierwszą w historii św ia
ta kobietą, piastującą tekę m inistra 
spraw  zagranicznych.

Co mjjśli H ialm ar Scliacht 
o k ierow n ik ach  gospodark i B izonii

* STUTTOARD (SAP). O d b y w a ją cy  z 
wyroku sądu denazytikacyjnego  karę 8- 
leiniego więzienia, „Czarodziej" gospo
darczy Trzeciej Rzeszy, Sehacht, wy
siał „poufną drogą" list do swojego 
przyjaciela Władze obozu tniernówa- 
r.ych, w którym przebywa Schacht 
skonfiskowały ten list.

B. prezydent Retchsbanku pisał 
„Szkoda, ie  wielu Niemców współpra

cuje z rządem Bizonii, składającym się 
z bankrutów politycznych, podobnych 
do tych, którzy po 1018 roku doprowa
dzili naród niemiecki do. ruiny ekono
micznej i bezrobocia, sięgającego 
6.500.000 ludzi. Obecnie takie same nie
dołężne jednóstki, chronióne przez woj
ska okupacyjne, pasożytują na trzgedh 
narodu niemieckiego. Wyzwolenie jest 
bliższe, aniżeli d  pachołkowie przypu
szczają".
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FIAPP broni
pat i iotóu. h' szptńskich

W nwiąj&u xe skazaniem prze*.

„TIMES- O PUBLIKACJI TAJNYCH 
DOKUMENTÓW 

DYPLOMATYCZNYCH
N iezależny „Times"' londyński 

publikuje artykuł zawierający kry
tyczną analizę dokum entów doty
czących stosunków niemiecko-ra- 
dzieckich w okresie 1939— 1941, 
opublikowanych ostatnio przez De
partament Stanu. A rtyku ł zasługa- ‘ 
je  na uwagę ze Względu na od
mienny od tonu prasy em ery kań -1 
sklej stosunek do całej sprawy. »,TT- 
m es" w yrata  zdziwienie z  powodu j 
decyzji am erykańskiej opublikowa
nia tych dokum entów:

„Opublikowane dokumenty nie za
wierają właściwie nie nowego, ais 
stawiają w pewnym sensie politykę 
radziecką w okresie 1939 -  1941 w 
świetle dodatniejszym, ni* traktowa
no ją na Zachodzie w pierwszych 
latach wojny. W szczególności sanie 
dokumenty niemieckie zdają się po
twierdzać tezę wypowiedział? w o- 
pubiikowanyra ostatnio komunikacie 
radzieckiego Biura Informacyjnego, 
te  ZSRR, zawierając pakt nieagresji j 
s  Niemcami, ale wątpił ani przez i 
chwilę, łe  wcześniej czy później zo-J 
stanie zaatakowany przez Hitlera.*4 i

„Zanosi się na nowe Monachium 
w  krajach Środkowego W schodu“i™”““ "

W allace odsłania kulisy
palestyńskiej politgki USA

Sytuacja w Palestynie zaognia sit,; * dnia n& dzień.
W okolicy Tel - Avivu i Jafiy toczą się już regularne walki 
międzj- Arabami a Żydami, jednocześnie z Syrii i Trans- 
jordauii wkraczają do Palestyny coraz to nowe oddzia
ły wojowników arabskich.

Na tle tych wydarzeń na szczególną uwagę zasługują 
wiadomości z N. Jorku, według których Stany Zjednoczo
ne mają zrewidować swoją politykę w sprawie Palesty
ny, odstępując od projektu podziału tego kraju.
N. JORK (SAP). — Amerykańskiej-------------------------

przedsiębiorstwa naftowe wpływają Saudyjskiej i aa  innych ©bazarach
na politykę Stanów Zjednoczonych w 
sprawie Palestyny — oświadczył se
nator Taylor, kandydat na wicepre
zydenta z ramienia postępowej par- Nj JORK (Teie-Pross) — Henry 
tii Wallace’s. | Wallace określił amerykańskie prc-

Z ańacił on ministrowi wojfiy pozycje, wysunięte na terenie ONZ, 
USA, Poivestolowi, ie  udzielił pał-j odnośnie Palestyny, jako „.całkowito 
nego poparcia spółkom naftowym, j zaprzedanie ludności Palestyny i po- 
która sprawę palestyńską traktują j w atay cios w Organizację Narodów 
jako odskocznię w  celu zapewnienia < Zjednocaonych1*.

wał do Yryęwe Lis, generalnego *w
kietatza ONZ, telegram peotestacyi.

—— ——  ■— —  ...........- ............. . j uy:
Walla®* — dyktowaa* Jest praca j Jaffy toczy się gwałtowna bitwa mię- j
Imperialistów i polityków nafto- i Czy Żydami i Arabami. Słychać nie- • ęSadaracj* ̂  Mlędryaaiodow* ■> 
wy eh. Eaneet *fc} na nowe Mona-: ustanną strzelanin*, w  której bierze- Vviężnlów Poóityczaych protestuje Jak 
ehiam. Rzadko s-dars* się w naseejj uoztal wszelkiego rodzaju broń, niej uajeneiy*=miej przeciwka ekazmów 
Ks’atortl, by rząd postąpi! w  epo- i wyłączając pistoletów automętyca- nB “ ńlerć bohaterów walki % to tlery  
sdb tak nie lleująey s  kostoeesa li nych, karabinów maszynowych, gra-; ąness. — bitych partyzantów

i aa
Środkowego Wschodu. 

Co mówi Wahać*

tak Aaloee M frlśśf nadsłej© na
pokój*'.

j Przemawiając na paariasnezitazuej 
s Komisji Spraw Zagranicznych, Wal

lace oświadczył, 4* amerykańskie 
pieniądza umożliwiły Brytyjczykom 
dostawę broni dla państw arabskich, 

j oraz subsydiowanie sił zbrojnych 
j Transjotdanii aumą 8 milionów do

larów rocznie. Amerykańskimi pie
niędzmi Jest również opłacane szko
lenie i zaopatrywanie Wojsk arab
skich w państwach sąsiadujących £ 
Palestyną.

L iga  A ra b sk ą  ostrzega

aatników i moździerzy.
JEROZOLIMA. (SAP). — W środę 

wieczorem 12 niezwykle silnych i 
gwałtownych wybuchów wstrząsnę
ło powietrzem na przestrzeni między 
Jaffą 1 Tel-Avivem. Według niepo
twierdzonych wiadomości, terrory-

kachs
j Oporu we Francji —- Witooa* Batll* 
i Cerło Martaex. Prosimy e aą to 
tsn/e.łCję. Żądamy natychctBiestowege 
Wysłania komisji FIAJPP do Hiszpanii. 
Życie- patriotów MeapańskUSł w Bi* 
beBpioszeństwi*. (—) Sekrelar* gan*> 
rainy HARP — Zygmunt Balirki”,

styczna organizacja Irgun dokonałal » i  .
ataku »  posterunki policji b n  ty]- F ra n C U S C !? * « l łą ik o iU C f f
skiaj. ! dziękują KCZZ

źródeł naftowych w  Arabii ,.Stanowisko DBA — powiedział

DLACZEGO USA PRZEDŁUŻA 
WOJNĘ. W GRECJI

Rum uńska gazeta „TlM PU L" pi
n e ,  te  Stany Zjednoczone są zain
teresowane w przedłużaniu wojny 
domowej w Grecji:

„Z Waszyngtonu nadeszły wiado
mości 0 przebiegu konferencji przed- 
atawkiell Departamentu Stanu i mi- a® stanowczo oponuję 
nlaterstw o charakterze wojskowym pozycji vada'eckiej wif

Rokowa&ia handle w e W. Rrgftanii 
% radziecką strefą w  Niem czech

sprawie prośby rządu ateńskego 
o zwiększenie pomocy. Podsekretarz 
stanu Lovett oświadczył, Se dalsze 
trwanie wojny domowej w Grecji 
nie jest bynajmniej sprzeczne z inte- 
: asami amerykańskimi Jeszcze wy-J 
raźniej wypowi«dz!el" się przedstawi
ciele

BERLIN (PAP). Delegacja bryty]. 
Sklej Izby handlowej prowadzi z ra
dziecką aduYnłstrację wojskową ro
kowania W sprawie Zawarcia umowy 
handlowej między Anglią a radziecką 
strefą okupacyjną w Niemczach.

LONDYN. (PAP). Stany Zjadnocab- 
•przeciwko Prc_ 

prowadzenia po 
datku od własności w Niemczech,

gdyż dotknęłaby ona przód* wszyst
kim niemiecką klasę posiadającą z 
której rekrutują eią sympatycy USA 
w Niemczech.

Min. Bevin obawia się, 4a trudno 
byłoby mu wytłumaczyć posłom so
cjalistycznym w Izbie Clpiin, ii  yowo 
dem niapowodastiia rozmów berliń
skich byłą obrona interesów niemiec
kie] klasy posiadającej.

Kandydat stronnictwa Wallaceła 
poprze projektg Dacjon&lizacfi

N. JORK (PAP). — Kandydat aa 
wiceprezydenta Stanów Sjednocso-:!e ministerstw o charakterze woj

skowym; oświadczyli oni. łe  obaena , 
sytuacja w Grecj. spreyja maerykań- j j^ch  _ ramienia Trzeciej Perth  m i  
skiffi planom strategicznym we • ihCd senator 1 aylor oświadczył, *4

- ■ • 1— -**“ projekt nacjonalizacji

skieft i smerykeńskich. To zaś unio- • 
ćiiwia w dowolnej chwili wojskową) 
okupację Grecji." i

TOKIJSKA „NORYMBERGA- |

M oskiewski tygodnik „NO W OJE 
W REM  i  A " odsłania kulisy procesu 
japońskich przestępców wojen
nych:

t,W Tokio mówią: japońscy prze*

południowych stanach AmssryM 
„zbuntowali ssię" przeciwko Truma- 
nowl l rozważają możliwość wysu- 
nięcia własnego kandydata aa pre- 
zydsr.ta. Wśród kandydatów nr.j bar
dziej popularne jest nazwisko sena
tora Byrda-

KAIR (SAP), — 2  kół Ligi Arab
skiej informuję, że na sesji Ligi Arab 
skiej w Kainie postanowiono estrsec 
rząd Stanów Zjednoczonych, is  wszy
stkie państwa arabskie unieważnię 
amerykańskie koncesje naftowe na 
Środowym Wschodzie, jeżeli Sta
ny Zjednoczone będą nadal używać 
swego wp'ywu w Radzie Bezpieczeń
stwa w celu przeprowadzenia po
działu Palestyny. Ostrzeżenie to mia
ło być przesiane do Waszyngtonu w 
nocie doręczonej we środę, 2S bm.

Jednocześnie podkreśla, się, ż» ta 
ki krok państw arabskich miałby 
wielkie znaczenie, gdyż arabskie po- 

i la naftowe zaopatrują w artykuły 
j pędne amerykańską marynarkę wo- 
! jermą w rejonach Morza Siódziem- 
S nego i Oceanu Indyjskiego, 
i N. JORK (PAP). — W kołach mia- 
I ródajnych twierdzą, śe delegacja a- 
| mery kańska, w ONZ, licząc się ze 
[ sprzeciwem państw arabskich, któ

rych akcja może narazić interesy ^  __
USA na środkowym Wschodzie, j „ a p o ^ f tr ie ć  _
dążyć będzie do rewizji decyzji; snrteraająoe

Arabowie j m  pom oc
w k ra o ta i do  Paleitrm

* ? Do KCZTz eepływają t**ęr«BtT *
JEROz-OLIMA (S-AP). Arabowie j s::iiem tal f.ancusiicb gwią*

rozpoczęli wwojnę przeciwko kosiwo- ul ootnoc polski ero rucha
Jom aydowdrim", ctarająd się unie- ^  }cŁ W4ne •trą]-
możiiwić Żydom komunikację i do-J x e  Francji.
stawy. I ■M. ic. koufedwBcj* oreor depart*-Oddziały uzbrojonych Arabów i . f  . w
wkraczają nadal do Palestyny. !>m -l w

Taczając granicę od sftrcnr Syrii lJ t ni® aa S5 to© c m ,  w w saych  dc ta.

wschodnim bascule Morza SrÓdz*em-| aacjonauaacji am*-
n-eo  Daje ona bowiem pretekst do j rykwimnegu przemysłu stalowego, o 
Utrzymywania w Grecji wojak aa*i:l-| iie aądow i ato uda &ię opsnować 
. . : .   aw.- iun cen. Taylor wypowiedział się

również za- upaństwowieniem kolei j Przyczyną „buntu*' było ogloecenlei 
i kopalń węgla, stanowiących włas- praee Trum&na programu praw  oby-! 
aość monopoli. j ^/etelskich, przerńdującago pewnej

N. JORK (PAP). — Nieikiórayj ałagodaenie dyslsrymir.acji rasowych;-
członkowie partii demokratycznej w w USA.

agromadzenia Generalnego w spra
wie podziału Palestyny.

B itw a  p o d  ia f f ą

Tranajordanli.
Na wielu drogach j*i.estj'ńskr'eh 

założono miny.
JEROZOLIMA (SAP). — W Pa

lestynie usłyszano po raz pierwszy 
audycje tajnej radiostacji arabskiej, 
która występuje jako „radie arab
skiego ruchu oporu".

DAMASZEK (SAP). — 450 uzbro
jonych Marokańczyków przybył© a 
Trypolitanii do Damaszku s samie 
rem udania się do Palestyny na po
moc Arabera.

Marshall
odmawia wyjaśnień

WASZYNGTON (obsŁ WŁ>. W Ma
sie konferencji prasowej Marshall

\ pytania 
do epns-

cj-iO'ivarJ.5. t te n c w ld ł  raądn Si. Zje
dnoczonych wobec sprawy peeaiału 

; Palestyny. Marshall achylli *ię od

go departsiiientn. .jZepewniaaiy W «ł 
czytamy w depeszy, ż* będzi* przegra 
wędzony jsk n« ;^>r«>.iedliw*zy roą. 
dział wśród rodzin pracowników, któ
rzy brali udsśał w walc© strajkowej. 
W ich imieniu dziękujemy Wam »  
Waas wspaniały odruch eolidamości". 
Związkowcy francuscy przesyłają naj 
serdeczEisjsaa pozdrowienia die pol
skich związkowców.

wyputvieiUi na ten temat twierdząc,
JEROZOLIMA (SAP,. — Od śrady i ** “»le*y ia do kompetencji telega- 

wiecxorem 13 niezwykle silnych i 'c j i  Stanów w ONŁ

Def sekretarzem 
Rumuńskie)
Partti Robotnicze)

BUKARESZT .(SAP). — WBahrttl 
przemyski 1 handlu, Georghiu Dej, 
wybrany został przez KC Rumuńskie} 
Partii Robotniczej ■ekrewizem ge
neralnym.

Zastępcami sekretarza get.
Ii: min. spraw zagranicznych Anna 
Pauker, min. skarbu Luce, min. 
spraw wewnętrznych Gecrgeecn i 
min. Pracy Radaceami.

siępcy wojenni zdążą umrzeć śmier
cią naturalną, zanim sądzący ich M5ę- 
uzymtrodowy Trybunał Wojenny 
zdąży wydać wyrok.

2art t«r< nie jest pozbawiony 
t.uszności. Tokijski proces ciągnie 
gię beznsala dwa lata. W tym czasie, 
z 28 oskarżonych przestępców wo-1 
jennych dwóch: Mhsupka I Nagano; 
już zmarło; dwaj inni 3kutkiem cięż-: 
kich dolegliwości wybierają się rów- j 
nież, jak to mówią, na tamten świat,

W. Brjjtania obatria się wkroczenia 
wojsk guateinaiskich do Hondurasu

Nikła miększość zmusza Schumana 
do rozszerzenia podstaw rządu

Ostre starcia robotnikóin 
z policją w  Marsylii

LONDYN (PAP). Brytyjski® mini
sterstwo spraw zagranicznych irgłosi. 
io komunikat, w którym stwierdza, że 
istnieją obawa, iż wojska gaatemal-

«ie mogą wylądować w kolonii bry- 
jsklej Honduras w Ameryce śr.

Rząd brytyjski uważa, t*  spor gra
niczny między Gwatemalą a W. Bry
tanią jxwaniea być zalatxvrlony przez 
Mi ędzy narado wy Trybunał Sprawie
dliwości,

smno już 109 ton pap’eru I że zapasy

wszelakimi aktanli, 
przediużyć proces.

Drugie curiosum tokijskiego pro
cesu polega (ta tym, że uczestniczy w 
nim w charakterze oisroncow kilku
dziesięciu amerykańskich adwoka.ów. 
Starają s’ę oni bronić z tym samym 
zapałem, co ich japońscy KOie »y. 
występujących przed sądem pr2e tęp- 
ców wojennych, których rfe® 
ezous są krwią tysięcy amerykań
skich obywateli."

Plan Marshalla jest u^razem  
ekspansji gospodarczej USA

_. _ posiedze- J dziecki zaznaczył, że cechuje ją 
Gospodarczej chwiejnófić i aierównomiemość roz

woju. Tzw. p t-n  Marshalla jest jed
ną z postaci amerykańskiej ekspan
sji gospodarczej.

Arutiunian zeznkezył, że niezależ- 
krajach nowej demokracji ludov^ej, j nie cd wzrostu produkcji preemysło- 
Arutiunian podkreślił, że osiągnięcia [ woj szeregu krajów kapitaiistycz- 
tych krajów w dziedzinie odbudowy nych daje cię Jednocześnie zauważyć

ONZ delegat radziecki Arutiunian 
i wygłosił przemówienie na temat

Obrona 'a S p a h  literalnie Trybunli |-kwiatowej sytuacji gospodarczej. 
Ubrona Fw a(?,r Złp|^ta(, s Mówiąc o sytuacji gospodarczej w

dokonane zostały dzięki przeprowa
dzeniu demokratycznych reform.

Omawiając sytuację gospodarczą 
państw kapitalistycznych, delegat ra

wzrost bezrobocia. W r. 194? St. Zje
dnoczone miały 2.100 tysięcy bezro
botnych, tj. 8-lrrotnie więcej, niż w 
roku 1944.

W BWiąziku a faRtasa, to n»& Schu
mana uzyskał podczas ostatniego po
siedzenia parlamentu nieuiacwią wiąk 
eaość, rozweta się możliwość rozsze
rzenia podstaw rządu przez wprowa. 
dzeni© do* miniatrów etanu. Prawica 
domaga się udziału prseóstawiciell de 
Gaulle'a W rządzie.

PARYŻ (PAP). W związku u nikłą 
większością uzyskaną prze* premiera 
Schumana podczas wtorkowego gloso 
wania nad votum zaufania dla rządu, 
mówi się o możliwość* rozszerzenia 
rządu. MRP jest Skłonne do przyjęcia 
koncepcji Biuma, polegającej na 
wprowadzeniu do rządu ministrów 
stanu. Rozszerzeni© e&ladu rządu ob-

Komisje! Morska ł Przemysłowa 
ohradoitały wczoraj to Sejmie

Kraków obchodzi
100 rocżnicę 
leuiiiducii lutoiDe)

(Tel. wl.). W sali MRN w Krakowie 
odbył się wczoraj uroczysty wieczór, 
poświęcony lOOJeciu rewolucji luto
wej. W wieczorze tym wziął udział 
wiany poatg francuski, Roger Garuudy

Wj^róki śmierci 
na iiiiie, oircóiu 
z „Lohman-Werke*1

W Sądzie Okręgowym w Łodzi o- 
gtoszoŁo wyrek na 9 byłych kierow
ników i wyższych funkcjonariuszy za 
kładów zbrcjaniowycn „Lohmaa — 
Werke" w Pabianicach, oskarżonych 
o v,rr.estf»slwp. wojenna w latach o-

W dniu 26 bm, obradowała w Sej
mie pod przewodnictwem posła Wi
lanowskiego (SL) Komisja Morska i 

| Handlu Zagranicznego, na której o- 
mawiana była sprawa Międzynaro
dowych Targów GdańL\ćh.

Stwierdzono, że Targi Gdańskie po 
winny być utrzymane ze względu' na 
ich charakter międzynarodowy, ale 
równocześnie winien być dokonany 
rozdział branżowy między Targami 

| Poznańskimi a Gdańskimi.

żywczym, Sprzedaż wyrobów na ry
nek wewnętrzny została całkowicie 
przekazana' PCH. Eksport przemysłu 
spożywczego w latach 1945-46 jesz
cze Się nie rozwinął ze względu na 
szczupłość bazy surowcowej. Naj
ważniejszym przemysłem eksporto
wym jest przemysł ziemniaczany.

W toku dyskusji, w której głos 
zabierali posłowie: Beuiger (SD), Cie 
ślak (SL), Załęski (PSL) i Makuch 
(SL) stwierdzono rozwój obu prze-

Dzieci polskie 
wracają z ZSRR 
i z Niemiec

MOSKWA (PAP). — Wczoraj wy
jechała s  Moskwy do Kraju grupa

! dzieci polskich, które burza wojenna 
zagnała na teren ZSRR. W czasie 
wojny dzieci te przebyw aj w pol
skich domach dziecięcych, specjalnie 
W tym celu utworzonych staraniem! 
Związku patriotów Polskich przy' 
wydatnej pomocy Związku Radzie
ckiego.

kunach.
Sąd ckazał Haralda Sudecka i Kur- m;sji obecni byli, tow. wicemin. Ru

W dyskusji g}^ zabierali: tow .! my słów i ich pozytywne osiągnięcia, 
wicemin. Petrusewicz wojewoda gdań j
ski, inż. Zrałek oraz posłowie: Wiła- ! ‘ ------------
nowski (SL), Stefaióski (SD), Szlęzak JVTfT f i l m n i o  
(SD) i tow. Dąbrowica (PPR). S I IO I3 1 ©

Wczoraj obradowała w Sejmie ró- j 
wnież Komisja Przemysłów* pod | 
przewodnictwem poeła Beniger* (S. *
D.). Tematem obrad było omówienie \ 

i sytuacji w przemyśle spożywczym i [

jęłoby p«.edstavri<a«Bi pzenrley a MIL
włącznie.

Skrajnie reakcyjna „Auror*” dema 
ga etę szeic!: i ego składu rządu od 
socjalistów Le Troquera do Paul Rev 
neud * udziałem gaulirtów Pkrrena 
i G iacoW egc oras Dsledieer 1 Bida- 
ult.

PARYŻ (PAP). Dudo© wygłosił W 
Nancy przemówienie, w którym •for
mułował poglądy francuski*! partii ko 
munistyczne.i na szereg zagadnień po 
lityki wewnętrznej 1 zagranicznej.

podporządkowując nasze żyd* ga_ j 
spodarcze ekonomice St. Zjednoczo- i 
nych — oświadczył Ducia* — rząd J 
francuski toruje drogę do likwidacji j 
całego szeregu gałęzi przemysłu kra- \ 
jowego i rolnictwa. Zamiast sw ięk-; 
szać produkcję, rząd prowadzi kraj j 
ku bezrobodu, do bankructwa go* f 
spodarstw rolnych, warsztatów ra© i 
mieAlaiczych, przeóeiębioratw przemy 
slcrwych i handlowych".

Dud os stwierdall, ii  ożywienie wy

mi Key handle w*j z państwami Hnropy 
Wschodniej zapobiegłoby krysyeott
gospodarczym w© Francji ora* pod
porządkowaniu Jej interesem Stanów 
Zjednoczonych.

MARSYLIA (SAP). Strajkujący ro
botnicy rafinerii nafty ,3aiat Louis” 
rozpoczęli strajk o podwyżkę płac. 
Strajkuj© 1000 robotników. W cżasi* 
wiecu strajkujących policja uchowała 
rozpędzić, powołując eią na zakaz u- 
rządzenia wiecu. Robotnicy stawili o- 
pór. Ok. 300 policjantów, zaatakowa
ło wiecujących. Doszło do ostrych 
starć.

Jak zdobgć
szczęście  
w małżeństwie?

MODA i ŻYCIE 
PRAKTYCZNE"
re

Drugi dzień Krafourej 
Konferencji Ligi Kobiet

Do Poznani* przybył transport 24 
d2i«ci polskich, wywiezionych w okre
sie okupacji do Niemiec. Dziećmi zao
piekował alf P. C. K. Po załatwieniu 
formalności, dzieci odwiezione zostaną 
do poszczególnych miMt w Polsce, sie
roty natomiast umieszczone będą w Sie
rocińcu P. C. K. w Katów cach.

fermentacyjnym. Na posiedzeniu Koj

ta Karnika na karę śmierci, pozosta
li oskarżeni skazani zostali: Walter
Thalenhorst na 15 lat więzienia, Ru
dolf Rosenberg na 10 lat, Fritz Schrei- 
ber na 5 lat. oraz Edmund Mund na 3 
lata. Wolfgang Sternbwg został unie
winniony.

W uzasadnieniu wyroku Sąd stwier 
aza, że główni oskarżeni samodzielnie 
podejmowali działalność, mającą na 
celu eksterminację robotników pol- 
ektch { zabór urządzeń fabrycznych, 
•tanowiących własaość Państwa Pol
skiego.

miński oraz dyrektorzy naczelni Cen j 
tralnego Zarządu Państwowego Prze • 
mysłu Spożywczego i Fermentacyj
nego. Przedstawiciele Ministerstwa 
Przemysłu i Handlu wygłosili refera
ty: dyrektor naczelny Kokeli o prze i 
myślę spożywczym oraz dyrektor na- j 
czelny Sełeeki o przemyśle fennen- ; 
tacyjnym.

W kształtowaniu Mę produkcji naj i 
więkazą trudnością było zaopatrzenie i 
w surowce. Trudności to były wyto- i 
kiem sytuacji zarówno na krajowym I 
jak i na zagranfcmyat rynku spo~

S u k ceso rn
Mieli W łosi faszyzm , 
a hitleryzm  Niem cy.
Szaleństwo  — myślano  — 
ju ż nie grozi więcej.

Lecz przybył pan Marshall 
aż zza  oceanu, 
ratować świat stary 
według swego planu.

Mined czas Hitler&w, 
minął czas Benitt&w...
Zastąpić ich śpieszą 
rycerze Wall Street1 u.*)

BENEDYKT H t # U  

*2 Uol *tnt — ulica hnaas jery w Nowym Yorir

W drugim dniu obrad Krajowej 
Konferencji Ligi Kobiet złożone zo
stały sprawozdania delegatek Zarzą
dów Wojewódzkich. Jak wynika * 
tych sprawozdań, największym zro
zumieniem ogółu zrzeszonych kobiet 
cieszy się sprawa zawodowego szko
lenia. Szereg Zarządów wojewódz
kich wysuwa projekty utworzenia 
kursów hotelarskich, dietetycznych 
i przeszkolenia sanitarnego* co po
zwoli aa powiększenie kadr persone
lu pomocniczego dla domów wczaso
wych, uzdrowiskowych itp.

W planach pracy poważne miejsce 
zajmuj® dalsze tworzeni© sieci żłob
ków, etaeji opieki nad matką i dziec
kiem, punktów dworcowych dla sa

motnych kobiet, świetlic itd.. co do
pomoże w •smacznym stopniu w swal- 
czaniu alkoholizmu, prostytucji i cho
rób wenerycznych.

Dużą wagę przywiązuje Liga Kobiet 
do zagadnienia Współzawodnictwa 
pracy. W związku z tym koła Ligi bę 
dą podejmować inicjatywę współza
wodnictwa koordynując swą pracą z 
instytucjami, jak RTPD, CHTPD, Zw. 
Samopomocy Chłopskiej i związkami 
zawodowymi, których działalność po
krywa się w wielu wypadkach j, dżia 
łaluością Ligi.

Ogólny plan działalności Ligi Ko
biet na r. 1948 zreferuje przewodni
cząca Zarządu Głównego Ligi Kobiet 
— tow. dr. Sztachelska.

  __________

j Rozbudowa przemysłu metalowego
C * el-l U J. „ •  li. w T .. * ł T... . .Centralny Zarząd Przemysłu Mstalo 

wego planuje w rb. rozbudowę szeregu 
( zakładów wytwórczych. M. in. rozbu* 

dowane będą następujące fabryki: fa
bryka igiei dziewiarskich w Łodzi, fa
bryka szkieł okularowych i fabryka ło
żysk tocznych w Kraśniku oraz wy
twórnia sprawdzianów w Warszawie z 
nowootwartym działem produkcji ma
szyn do pisania. Poza tym rozbudowa
na będzie fabryka turbin, niedawno za
łożone w Eibiągu.

zakładami (huta „Ludwików", „Ursus” 
P. Z. Silników Spalinowych w Pozna
niu, „Ferruni" w Lodzi i in.). „Ursus" 
otrzyma dodatkowa kredyty, celem 
wzmożenia produkcji traktorów.

Inwestycje krajowe przemysłu meta
lowego w br. wyrażają się sumą 
2.897.672 tys. zł. W (ym aa inwestycje 
w urządzeniach (głównie obrabiarki) 
przeznaczono sumę 1.731.104 tys. sl.

Ponadto przemysł metalowy przepro-
Znaczna część kredytów iawestycjrj- wadzi renowacje i kapitalne remonty na

nych C. Z. P. M przeznaczona jest na 
rozbudowę Zakładów Starachowickich 
oraz fabryk współpracujących x tymi

sumę 996 mlii. zł. inwestycje w budow
nictwie mieszkaniowym wyniosą 1.000 
min. sL
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* 7  D W U  naszych  w ielkich szla- 
ków  w odnych  W isły i Odry, 

drugi jest bardziej p rzygo tow any  
do spełniania  ju n k c y j drogi han
dlow ej. W praw dzie zaniedbana  
p rzez  N iem ców  i zn iszczona  przez  
w ojną Odra, w ym aga w ielk ich  na
kładów  na doprow adzen ie je j do  
pełnej w ydajności, a is posiada ona  
szereg urządzeń , k tó rych  brak W i
sie, a m ianow icie liczne porty.

N a jw iększe  porty  odrzańskie, to  
K oźle, G liw ice i W rocław  (Osobo- 
wice II). Z do lność  w yładow cza  tych  
portów  jest w chw ili obecnej zn a c z
nie m niejsza  od  zdo lności za ładow 
czej.

Przeciwko  współpracy z prawicq
O działalności lew icow ych socjalistów  francuskich  
m ów i to w . Bioncourf sek retarz g en era ln y  M.S.U.D.

— JaJde były powody W asaego 
w ystąp ien ia z  S. F. I. O.?

— Już  od daw na ostro  potępia
liśm y .politykę k ierow nictw a S.F.I.
0 . W czasie 39-go K ongresu S. F.
1. O. w  Lyonie, publicznie stw ie r
dziliśmy, że p a r tia  stacza się , na 
praw o. D ążąc do otw orzenia oczu 
działaczom  p a rty jn y m  w liipcu 1947 
zaczęliśm y w ydaw ać nasz b iuletyn 
„B ataille  Socialiste", przeinaczony 
w yłącznie ć la  członków  partii. Z re
sztą ugrupow anie nasze istn iało  
jyż w  1905 roku, a n a  czele jego

] zna jdow ali się B radke 1 Ziroonski
P ow iększen ie zdo lności w yła- W ywodząc się z podstaw  ideologi- 

dow czej szczególn ie w portach  K o-\cznyćh . M a n a  i Guesda, zawsze 
zla  i G liw ic stanow i w chw ili obec- ostro  w ypow iadaliśm y się prze- 
nej w ażny problem . P orty  te  m uszą  ciwko koalicji z cesitirum lub pra* 
bow iem  przy jąć  w na jb liższe j przy  wicą, a dążyliśm y do jedności kla- 
szło śc i duże  ilości rudy szw ed zk ie j j sy  robotniczej. Po K ongresie londyń 
idące Odrą od  m orza , a p rze zn a - j skim  adaliśm y sdbie spraw ę, że o- 
czone dla naszego i czech o slo w a c-1 strzeżen ia nasze tra f iły  w  próżnię.
kiego hutn ic tw a, (k.w .)

POZWÓJ PRZEMYSŁU BUDÓWY 
MASZYN WŁÓKIENNICZYCH

Zjednoczenie Przemyślu Budowy 
Maszyn Włókienniczych rozpoczęło dru
gi eiap planu trzyletniego pokaźną pro
dukcją. Produkcja wszystkich fabryk, 
podległych Zjednoczeniu, osiągnęła w 
i tyczniu br. pod względem asortymen-

Guy M oilet poparł, zgubną polity
kę R am aćJer.

Me. o naszym  k roku  zadecydo
w ała  postaw a w  czasie stra jków  
listopadow ych socjalistycznego mi- 
■ntetera spraw  w ew nętrznych Mo
cha, k tó ry  w  Biurze Zgrom adzenia 
N arodow ego złożył p ro jek t ustaw y 
amty&trajkowej, oznaczający zd ła
w ienie w szelkich wolności we

'Owym 11! proc. wykonania planu, Na I jY aiw ji. N ie zos ta ł on przy ję ty  
podkreślenie, zasługują następujące o- Zgrom adzenie w  pierw otnej

swej redakcji, lecz tego rodzaju  
w ystąpienie ze strony  soejalistyćz

siągn ęcia: Państw. Zakł. Budowy M a
szyn Włók. (dawn. Jesephy) w Biel
sku — 110,7 proc.. Państw. Zakł. Budo
wy Maszyn Jedwabn. (dawn. Mueller 
i Seidel) w Łodzi — 116 proc , Widzew
skiej Fabr, Maszyn ,.Wi-Fa-Ma“ w Ło
dzi — 111,8 proc. wykonania planu.

SAMOLOTY W WALCE 
ZE SZKODNIKAMI LEŚNYMI

^Ministerstwa Leśnictwa prowadzi ®- 
óecnie szeroko zakrojoną akcję zwal
czania szkodników leśnych. W akcji tej 
na najbardziej zagrożonych szkodnika
mi terenach lasów Zagłębia Węglowe
go i Dyrekcji Łódzkiej wezmą w roku 
bieżącym udział samoloty, które rozpy
lą w tych okręgach nad 17 tys. ha la
sów około 580 ton chemikalii. Ogólny 
koszt walki ze szkodnikami obliczony 
jest na 170 min. zł.

KANADA OSZCZĘDZA
REZERWY DOLAROWE

Kanadyjski minister handlu zapowie
dział wprowadzenie ograniczenia im
portu samochodów z szeregu państw 
Ameryki i Europy Skomplikowany sy
stem kwot importowych regulować bę
dzie przywóz z zagranicy. Projektowa
ne przepisy uderzają najsilniej w Stany 
Zjednoczone, największego dotąd do- 
•tawcę Kanady. Ograniczenia importu 
podyktowane są chęcią zaoszczędzenia 
rezerw dolarowych.

K orespondent pory?Id „Socialistyczne j Agencji Prasowej“  uzy
ska ł vyywiad od tow. E lie Bloncourt, Sekretarza. Generalnego  
„M ouvem ent Socialiste U nitaire e t D em ocratique“, grupującego  
lew icowych socjalistów  francuskich , k tó rzy  6 tygodni tem u  opu

ścili szeregi 8. F. /. O. W yw iad ten  d ru ku jem y  w  całości.

przedstaw icieli i obrońców ustro ju
btirżóaEyjziego. Dziś jeszcze w p ra
w ia ją  nas  w  osłupianie arty k u ły  
Bltsma, k tó ry  usiłu jąc  ra tow ać 
„Trzecią siłę“, zswraóa się z propo
zycją w spółpracy do sk ra jn ie  p ra 
wicowego P. R. L.

Jesteśm y  socjalistam i. reowbJi- 
krunami , ł  zw olennikam i szkoły 
świeckiej. D ążym y do skoordyno
w ania akcji k lasy  robotniczej na 
płaszczyźnie narodow ej i m iędzy
narodow ej. Jesteśm y  zw olennikam i 
w ałki k las celem  zdobycia w ła 
dzy. A tym czasem  S. F. I. O. p ro 
wadzi politykę rozb ijan ia  jedności 
k lasy  robotniczej, po litykę w spół
p racy  Was, politykę spraw ow ania 
w ładzy w  • u s tro ju  ka/p-łtalistycz- 
nym . N ie je st to  w ynikiem  przy
padku  lub  okoliczności, lecz p rze
konań. B kun w yraźnie powiedział 
w  1946 ro k u : „M usim y być lo ja l
nym i ad m in is tra to ram i interesów  
kapitalistycznych". My natom iast 
stoim y n a  stanow isku, że jedynie

nego m in is tra  m usiało  spo tkać się 
z naszym  pro testem , k tó ry  p o sta 
now iliśm y opublikow ać w „Batail- 
le S ocja listę" i po ra z  pierw szy pis 
m o to  rozkolportow ać n a  zew nątrz 
partii. Z daw aliśm y sobie spraw ę z 
konsekw encji jak ie  pociągnie za 
sobą nasza decyzja.
M ollet postaw ił nas

Nowy qrrtach poczty  
w Kołobrzegu

KOŁOBRZEG. W związku z otwar 
ciem w najbliższym czasie portu ko
łobrzeskiego, miasto zaczyna się przy
gotowywać do ożywionego ruchu 
pocztowego, który wzrasta z dnia na 
dzień. Niemal codziennie wpiywają 
zgłoszenia o instalacje telefoniczne z 

Is to tn ie  Guy • różnych firm, zarówno państwowych, 
przed Sadem  j lalt > prywatnych. Sieć telefoniczna

zdobycie w ładzy pozwolić m oże na 
przekształcenie u s tro ju  k ap ita lis ty 
cznego na socjalistyczny. Jesteśm y  | 
jednoi it of ran  t owo am  i szczerymi, 
gdyż w ychodzim y te. założenia, że 
każde rozbicie M asy robotniczej 
stanow i śm iertelne niebezpieczeń
stw o d la  R epubliki i je j instytucji.

Istn ie jem y  zaledw ie od k ilku  ty 
godni, lecz dziś już m arny pow aż
ną ilość zgłoszeń i to  nie ty lko  ze 
s tro n y  członków S. F. L O., lecz 
także od ludzi, k tó rzy  dotychczas 
nie należeli do żadnej p artii. N a
szą amibicją je s t stw orzenie w iel
kiej p artii, lecz n a tu ra ln ie  nie w y
kluczam y możliwości jedności o r
ganicznej, co jednak  je s t kw estią 
dalszej przyszłości. M am y już diwie 
zorganizow ane federacje w  okręgu 
parysk im  i w  departam encie Be 
et W ilaine. W najbliższych dniach 
zorganizow ane zostaną federacje  
w  d ep a rtam en tach  Aisne i M osel
le. T rudno  już dziś podać cyfry, 
gdyż chwilowo akc ja  w erbunkow a 
je st w  toku.

— Ja k ie  je s t W asze stanow isko 
wobec a tak u  B kuna n a  gran ice 
polskie?

— Je.-leśm y i zaw sze będziemy 
przeciwko tym  w szystkim , k tórzy 
swymi w ystąpieniam i przyczynić 
się m ogą do odrodzenia im perializ
mu niemieckiego. W ystąpienie Blu- 
m a uw ażam  po p rostu  za jeden je 
szcze dowód, że „Trzecia siła" nie 
je s t niczym  innym  ja k  tylko w ier
nym i posłusznym  w ykonaw cą ro z
kazów i dyrek tyw  W aszyngtonu.

— J a k a  je s t W asza ocena obec
nej sy tuacji we F ra n c ji?

— S y tuac ja  w e F ra n c ji je s t po
w ażna. Faszyści i ludzie z Vichy 
znów, i to  ze w zras ta jącą  bezczel
nością, podnoszą głowę. R. P . F. 
de G aulle 'a  je s t rea lnym  niebezpie 
czeństwem . De G aulle m a całkiem  
w yraźne kceepcje bonapartystycz 
nc i tym  ty lko różni się od P e ta i
na, że chce realizow ać je  przy  po
parciu  bagnetów  am erykańskich , 
podczas gdy ex - m arsza łek  opierał 
się n a  bagnetach  niem ieckich. Sy 
tu ac ja  ta  w ym aga czujności ze 
stromy ludu francuskiego, k tóry , 
jak  to  aw ykłe byw a w  tak ich  wy
padkach, poniósłby kosz ta  te j ope
racji. W .obliczu niebezpieczeństw a 
gauH tstowskiego siły dem okratycz
ne k ra ju  m uszą się zjednoczyć, by 
móc czoło sław ić zarów no faszyz
mowi de G aulle‘a, jak i jego mniej 
lub bardziej jaw nym  sługusom .

W ywiad przeprow adza

Tadeusz Kubach

Akc ja  wczasów będ zie  
pow ażnie  es ^rawniona
Wykorzystanie jedynie m.esięcy let

nich dla akcji wczasowo- wypoczynko
wej oraz masowe wyjazdy w ściśle ®- 
znaczonych dniach powodowały rresły- 
chane przeciążenie w komunikacji, wy
wołując niezadowolenie wśród pasaże
rów oraz trudności dla kolei. Celeir. 
zapob;eżenia powtórzeniu się takiej sy
tuacji w bieżącym roku zwołano z iffli- 
c jaty wy Wydziału Turystyki konferen
cję, na której omówiony będzie plan i 
sposób masowego przewozu osób. uda
jących się na wczasy, obozy, koloni* 
letnie itp Min. Komunikacji zmierza ó» 
rozładowania ruchu wczasowego m  
dłuższy okres, niż to miało miejsce A»- 
tychczas (tzn. jedynie dwa miesiąc* 
letnie) oraz do wykorzystania dli wy
jazdów wszystkich dai w miesiącu, a 
nie tylko 1 i 15.

27 lał w  snopach iskier

(Partyjnym  S. F . L O., lecz m y wy+ j doprowadza się do stanu przedwojer.-
przedzilićm y go i dodając do ty tu  
łu  „B ataille  Socialiste" podtytuł — 
o rg an  Ruchu Socjalistycznego Je  
dności D em okratycznej — tym  sa
m ym  ogłosiliśm y, że nie uw ażam y 
się już za  czJorrków S. F . I. O.

— Ja k ie  są  cele i p lan  akcji W a
szego Stronniobw a?

— Chwilowo jesteśm y  ty lko  r u 
chem , . g rupującym  socjalistów , 
k tó rzy  wobec s tanow iska k ierow 
nictw a S. F . I. O. postaw ili sobie 
za cel oprzeć się n a  zasadach, k tó 
re  były podstaw ą działalności Z je
dnoczonej .Partii Socjalistycznej z 
1905 roteu, za czasów J a t r e s a  i 
Guesda. Obecni przywódcy p artii 
nadużyli zau fan ia  m as. N ie m am  
na m yśli polityki R am adier, czy 
też posunięć Mocha. Chodzi m i też 
o t. aw. „Trzecią siłę", w ytw ór po
lityczny Bluima,, w k tó rym  socjali
ści znaleźli się w  tow arzystw ie

§po i iT
Polska — C zechosłow acja  

w  sia tk ów ce drużyn m ęskich

nego i obecnie Kołobrzeg posiada po- j 
łączenie z największymi ośrodkami w 
kraju.

Ponieważ dom mieszkalny zajęty I 
obecnie na pocztę nie może sprostać i 
potrzebom, przystąpiono do remontu . 
spalonego gmachu poczty poniemiec
kiej, znajdującego się obok. Już *a 
wiosnę budynek zostanie oddany do 
użytku. (xy)

Jutro o godz. 19-ej w *ali Polskiej 
fMCA w Warszawie odbędzie się m‘ę 
dzypaństwowy mecz Polska — Czecho 
•łowa-cja w siatkówce męskiej.

Spotkanie to zapowiada się b. cie 
kawie ze względu na poziom drużyn, 
które są jednymi z najlepszych w Eu
ropie. Można właściwie powiedzieć 
bez przesady, że mecz sobotni będzie 
walką o prymat w Europie.

Jak zwykle przed meczem między
państwowym zadajemy sobie pytanie 
—czy mamy szanse po wygrać. Trud. 
h> dać odpowiedź na to, bo przeciw

nik jest zupełnie nieaiamy, a wartość 
zawodników polskich w spotkaniach 
międzynarodowych jest też ńiewiado_ 
ma.

Czesi przyjadą prawdopodobnie dzi
siaj w składzie: Hajek, Ry?>acek, Mi
kola. Taubman, fłumhal, bracia Broz 
(Józef i Karol) oraz Paldus.

Barw Polski bronić będą: Bartosie
wicz, Lejewski i Kijewski (AZS War 
szawa), Michniewski (SKS W-wa), 
Markowski I (YMCA Gdańsk), i Ant
czak. (AZS Wrocław). Rezerwa — Sta. 
niszewski i Górecki (AZS W-wa), Bień 
kowski (SKS W-wa) i Stroński (AZS 
Wrocław).

Zgierz nareszcie posiada 
własny szpiłai

(Tel. wŁ). W Zgierzu miało miej
sce otw arcie Szpitala Miejskiego, 
k tóry  mieści się w pałacu dawnego 
fabrykanta niemieckiego — Poselta. 
W szpitalu uruchomiono trzy oddzia
ły: wew nętrzny, chirurgiczny i gine
kologiczno-położniczy na łączną licz
bę 83 łóżek.

Zgierz dotychczas »ł* posiadał 
żadnego szpitala i chorych trzeba 
było przewozić do, odległej o> osiem 
kilom etrów, Łodzi. Ponieważ Łódź 
nie posiada dostatecznej ilości łóżek 
dla własnych chorych, zwykle było 
wiele trudności * ulokowaniem zgie- 
rzan.

Nowootwarty szpital przyczyni się 
niewątpliw ie do polepszenia stanu 
zdrowotności Zgierza — fabryczne
go m iasta, liczącego przeszło 29 ty
sięcy mieszkańców, iw*)W niedzielę drużyna czeska wystąpi 

po raz drugi pod firmą Pragi w meczu j
z reprezentacją W arszaw y . W  skład | rF S C C  b S u d W C ż C
drużyny stołecznej wejdą: Kijewski. 
Wowkonowicz. Lejewsk,; i Staniszew
ski (AZS) oraz Bieńkowski i Mich
niewski (SKS). Rezerwa — Bartosie
wicz ! GÓTeoki (AZS) oraz Tum ano- 
wicz (SKS).

Wszyscy wyżej podani zawodnicy 
polscy już od poniedziałku zgromadzę 
ni zostali w obozie przygotowawczym 
w Warszawie i wykazali się poprawną 
formą. W sobotę będziemy mogli 
sprowadzić, na co ich stać i ile zóobę. 
dą punktów na Czechach.

Radzę sportowcy  
KS OM TUR „O kęcie"

Dnia 29 lutego (niedziela) o godz. 
10 odbędzie się Walne Zebranie KS. 
OMTUR „Okęcie" w lokalu PPS, ul. 
17 Stycznia 1 (Lotnicza) aa Okęciu.

W  przeddzień, tj. 28 lutego (sobota), 
godz. 17, odbędzie się Walne Zebranie 
Sekcji Piłkarskiej w lokalu klubowym, 
Al. Krakowska 36, Okęcie.

Obecność wszystkich efflonków obo
wiązkowa.

W kilku zdaniach

w jaskiniach 
tatrzańskich

Zarząd Główny PTT postanowił 
wykonać w  tym  roku w stęp
ne prace badawcze w  systemie ja 
skiniowym w Tatrach. Akcję będą 
prowadzić bracia Zwolińscy, którzy 
odkryli system grot w rejonach 
Czerwonych Wierchów i Giewontu, 
przy czym w pracach górniczych 
korzystać będą z pomocy fachowca- 
sztygara.

•
Na ostatnim  posiedzeniu Zarządu 

Głównego PTT przyjęto program  
robót w Tatrach, zm ierzający do 
odbudowania i znakowania ścieżek 
tatrzańskich. Ścieżki uległy częścio
wem u zniszczeniu w okresie okupa
cji, zaś znakowanie na ogół zatarło 
się.

Postanowiono odnowić wszystkie 
przedwojenne znaki w tym roku, 
zw racając się do M inisterstwa Ko
m unikacji z prośbą o wczesne prze
kazanie subwencji na prace w  gó
rach.

m

m

Tow . Jan D yw iz ju sz  ju ż  27 lat pracuje w fabryce  
jako  spaw acz- brygadzista

Jarnuszkiew icza , 
(F o to  SAP)

Dalsza lisła d z’e d  
p rzebyw ających  
w Indiach

Podajem y następną ■ 
przebywających w  obozach polakłdt 
w Indiach 1 pragnących 
do Polaki.

S trelau  Zuzanna la* tt, 
Franciszka la t 12, Tomolonta Nata
lia la t 14, Zarzycka Emilia lat 
Bartosz Zbigniew lat U , BukowaM 
S tefan la t 18, Bury Tadeusa lat ^  
Kocemba Jóaef lat 10, Janosa Zbt- 
gniew lat 8, Ja jon Staniała w lat )A  
Jarosz Wacław la t 11, Koper Jaa lat 
16, Łobuczek S tanisław  lat 1?, La- 
wszuk la t U , Lewszuk Antoni lat 2  
Mroczek Zbigniew łat M, N abieika 
Franciszek la t 8, Polek Stanisław  lat 
16, Polek Jerzy la t 8, Porębny K a ź 
mierz la t 10, Puk Zbigniew lat 1% 
Puk H enryk la t 8, Starcaewafci U L  
chał la t 12, Starczewski W alenty lat
11, W iśniewski Jerzy la t 12, W «J* 
wódka Kazimierz la t I t,  W ojewódhz 
Franciszek la t 8, Bartosz Jan ina  la* 
15, Bielińska Kazimiera ła t H, Czn- 
chańska W iesława la t 7,
W iktoria la t 15, Iw anek M aria
12, Jarosz S tefania la t 1«, 
czyńska D anuta la t ł t ,  Kłos 
lat 15, Kołodziej M aria la t 12, K*~ 
rzeniewiez W ładysława la t 14, K s- 
nik Zofia 1st 13, Łepucka Bogusława 
lat 10, Łobuczek Jan ina la t 14, Mor- 
dak A lfreda lat 14, M ordak Lucyna 
la t 12, Mosiewicz W eronika la t 12, 
Mo* W ładysława la t 15, Mes Wa
cław a ła t 9, Mcroczek Regina la t 14, 
Mor oczek Rom ualda lat 14, Moro- 
czek D anuta la t 8, Zawokęcki A n
drzej ła t 9, Mordek Kazimśerz lać 
10 i Nagródzka Eugenia la t 2

W yrok na pom ocników Gestapo 
ogłoszony zostanie w e wtorek
P rzem ów ien ia  obrońców  
i o sta tn ie  słow o  oskarżonych

Nowy lokal Automobilklubu Polski.
W sobotę o godz. 16 odbędzie się 
oiwarcie nowego lokalu Automobilklu
bu Polski przy ul. Nowy Świat 35. 
Otwarcia dokona prezes Automobilklu
bu min. inż. Rabanowski w towarzy
stwie wiceprezesów, min Grosza, dyr 
Askanasa i gen. Regulskiego.

Dyskwalifikacja członka Legii. Za
rząd Polskiego Związku Piłki Nożnej 
ukarał członka WKS Legia, Kośmidera, 
18-tygodniową dyskwalifikacją za słow
ną obrazę sędziego, na zawodach Le
gia — Widzew w Łodzi, w dniu 16 li
stopada ub. r.

Kalendarz międzypaństwowych spot
kań piłkarzy polskich. Reprezentacja 
piłkarska Polski rozegra w r. b. nastę 
aujące spotkania międzypaństwowe;

4 kwiecień — Bułgarią — Polska w

Bułgarii, 18 kwiecień — Czechosłowa
cja — Polska w Polsce, 26 czerwiec — 
Dania — Polska w Danii, 25 sierpień — 
Jugosławia — Polska w Polsce. 5 wrze
sień — Norwegia — Polska w Polsce, 
17 października — Finlandia — Polska 
w Polsce. Termin spotkania Rumuniaj 
— Polska, które zostanie rozegrane w 
Polsce, będzie podany w czasie póź
niejszym.

„Lechia" — AZS 2:0. Rozegrane w 
Poznaniu derby hokeja na lodzie mię
dzy AZS i „Lechią" zgromadziły na 
lodowisku akademików ponad 1.500 
widzów Zawody staty na dobrym po
ziomie i zakończyły się zasłużonym 
zwycięstwem „Lechistów" w stosunku 
2:0 (0:0, 0:0, 2:0). Obie drużyny wystą
piły do spotkania tego w swych najsil
niejszych składads,

Wystawa 
^iem  Zachodnich  
na ukończeniu

Prace przygotowawcze do otwarcia 
wielkiej wystawy Ziem Odzyskanych 
we Wrocławiu są w pełnym toku. 
W ystawa otwarta zostanie uroczyście 
w dniu 1 lipca w obecności Prezyden
ta R. P., Premiera i członków Rządu-

Na terenie wystawy wykańcza się 
pozostałe uszkodzone gmachy i mon
tuje aparat administracyjny. Plan wy. 
stawy jest już prawie gotów.

Ostatnio zawiązał się Komitet Miej 
ski Wystawy, pod przewodnictwem 
wiceprezydenta m. Wrocławia Horwa- 
‘ha. Komitet ten zajmuje się inwesty
cjami, przygotowaniem miasta na 
przyjęcie t miliona gości, organizuje 
zjazdy i kongresy, które odbędą się 
podcM* w yatawj.

W godzinach wieczornych dnia 25 
bm., w dalszym ciągu przewodu są
dowego przeciw działaczom NSZ ł OP, 
zabierali głos obrońcy-

Przemówienia obrońców
Pierwszy przemawiał obrońca ockar. 

żonych: Kasznicy, Salskiej i Jastrząb 
skiego — ad w. Landau.

Omawiając działalność i winę «- 
skarżonego Kasznicy, obrońca słwier. 
dził, że koncepcje współpracy z Niem. 
cami wysuwali w łonie OP Waw-rzko. 
wicz, „Tom", Marcinkowski i Dąbrów, 
ski. Kasznica natomiast przeciwstawiał 
się, wedle możności wszelkiej współ, 
pracy z okupantem. Jeśli chodzi ° 
działalność oskarżonego w okresie 
po wyzwoleniu, to, zdaniem obrońcy, 
przewód sądowy nie wykazał, by Kasz 
nica miał decydujący wpływ na akcję 
prowadzoną przez bandy NSZ. Przy 
omawianiu winy oskarżonych — Sal 
ski ej i Jastrzębskiego, adwokat Lan
dau stwierdził, że współpracę z Kasz- 
nicą traktowali oni jako przysługę 
dla chorego znajomego.

Wnosząc o możliwie łagodny wymiar 
kary, obrońca dodał, że obydwoje o- 
skarżani już przed swym aresztowa
niem powzięl, zamiar zerwania z pra. 
cą konspiracyjną.

Następnie przemawiał obrońca o. 
skarżonego Paszkiewicza adw. Bucz
kowski, który podkreślił, że oskarżo
ny nie okazywał specjalnej aktywnoś 
ci w pracy konspiracyjnej. Jako oko
liczność łagodząca wzięta może być 
r>od uwagę skrucha jaką okazał, oraz 
szczere przyznanie się do winy.

Adw. W agner obrońca oskarżo
nych Neymana i Żelazowskiej _ So
kołowskiej na wstępie swego przemó 
wienia omówił działalność Neymaina 
na polu naukowym i w konspiracji 
Następnie zwrócił uwagę sądu na fakt, 
że oskarżony ferwał z pracą konspira, 
cyjną jeszcze przed aresztowaniem, w 
grudniu 1946 roku. Broniąc oskarżona 
Żelazowską-Sokołowską podkreślił, iż
nie zdawała ona sobie sprawy z cha
rakteru swej działalności.

Ostatnie stowo oskarżonych
Oskarżony Kasznica nie przyznaje 

s ię  do stawianego mu zarzutu współ
pracy z Niemcami, natomiast przy- 
»aaje, Pr. walka, jaką toczył * Polską

Ludową, była błędna, koamnłe, te
zasłużył ca  surową karę i przyjmie ją 
be* buntu.

Osk. Paszkiewicz prosi « surowy 
wymiar kary. Prosi równocześnie, by 
umożliwiono mu powrót do pracy. 
Przyznaje, że błądził.

Oskarżony Neyman omówił swoją

( działalność naukow ą i politycjuną W
zakończeniu stwierdził, że Jedynym 
becaie jego pragnieniem je«t oddać 
swe usługi i umiejętności dla wzmóc,  
ni fanie potęgi Polski 1 u t r r Tarawa 
Ziem Odzyskanych.

Oskarżeni: Żelazowska -  Sokołow
ska, Salska i Jastrzębski proszą o w  
moż.liwienie im powrotu do pracy 1 
rodziny.

W yrok w procesie ogłoszony 
nie we wtorek dn. 2 marca.

Z apora w od n a  w  Brzegu
uspław ni górny b ieg  Odry

WROCŁAW.
Na północ od W rocławia w  m iej

scowości Brzeg Wołowski, rozpoczną 
się jeszcze w tym roku roboty wstęp 
ne, przy budowie dużej zapory wod
nej na Odrze. Inw estycja ta, m ają
ca duże znaczenie gospodarcze (ze 
względu na transport węgla), po
chłonie przeszło m iliard złotych. 
Dzięki zaporze uspławiona zostanie 
Odra w górnym jej biegu, co po
zwoli na korzystanie z tej dogodnej 
drogi kom unikacyjnej w ciągu całe
go niem al roku.

Zakończenie p rac przewidziane 
jest w 1950 roku. Główne ich nasi
lenie przypadnie na rok 1949 i 
pierwszą połowę 1950 r. Zapora w

OGŁOSZENIA DROBNE
ZOtJBfONO legitymację PPS ar 
n a  n a zw isk o  B ie rn a ta  R o m an a .

116899
1547

Z JE D N O C Z E N IE  P rz e m y ś lu  O b r a b i a r k o  
w ego  w P ru sz k o w ie  z a t ru d n i 
in ż y n ie ró w -m ech an ik ó w  w  L odzi i in n y , , 
m ie jsco w o śc iach . M iesz k an ie  zapew nion  
W a ru n k i do  o m ó w ien ia . P o d a n ie  w r a -  
ż y c io ry sem  s k ła d a ć  w  W y d z ia le  P e rs  
n a ln y m  Z jed n o czen ia  P r z e m y s l u O b r  
M ark o w eg o  — P ru sz k ó w , u l. S ien k iey

Brzegu stanie się także poważny**
źródłem energii elektrycznej, która 
zasili okolice Dolnego Śląska, (wkl

Ofiary
Na życzenie dr Tadeusza Mazurka. 

Łódź, ul. Radwańska 4, wpłaca Kazi
mierz Wierchowłcz, Warszawa, Po
znańska 16, sumę zł 20.000 na RTPD 
w związku z cofnięciem pozwu i umo
rzeniem procesu o meble, w y toczonej 
przez dr Mazurka przeciwko ob. Wi«^ 
cbowiczowi.

WYDZIAŁ I CYWILNY 
Sądu Okręgowego w W arszawie

ogłasza, że w płynął do tegoż Sądu 
pozew Alicji Babuszkin przeciwko 
Aleksemu Batiuszki nowi o rozwód 
oraz, że dla nieznanego z miejscu 
pobytu Aleksego Babuszklna został 
wyznaczony ku rato r w osobie adwo
kata H enryk* W alda zam. w W ar
szawie przy ul. Białostockiej n r 6.

cza 19. 150

D r m rd . P IO T R  Z A L E S K I spec . eho rob  
p łu c  i s e r c a  (d a w n ie j p rz y c h o d n ia  Sen 
to r s k a  38/30), R e n tg e n , p rz y jm u je  P u ła w
ska 5. 115̂

O g loszenia L
f  d o  ca łe j p r a s y

AL Sikorskiego 42 1

» l m p e
i
» «

W )dział Rolniczy i Przem yslowo-Rolny
„ S p o ł e m "

poszukuje
ru ty n o ira n y ch  m aszyn istek
Zgłoszenia -— Grażyny nr 13, oficyna, pokój nr 126.
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Zy c ie  p a r t ii

Odprawa setrrtarzg wojewódzkich PPS
W  dniu 26 bm. od b y ła  ■>« w  nlodnl- 

błe C K W -P P S odpraw a sek retarzy  » o -  
JewćAzkieh P o lsk iej P artii S ocja listycz
nej pod przew odnictw em  sskreUu-** CK W  
— tow . ćw ik a . T ow  Cwlk w y g ło s ił rafe-

ra t  •  ak tualnych  Badaniach P a r ta .
W  odpraw ie uczestn iczył osłonek 

PPS I przew odniczący KC OMTUR tow  
M otyka, ktdry referow ał Mayadatwda a l t  
Matowa.

Kurs prelegentów  
Stołecznej 
Szkoły Partyjnej

Stołeczna Szkoła P arty jn a  urządzą w  
dr,A  27 bin. (p ią tek ) o godz. 16 w  lokato  
SK P P S  (M okotow ska 24) referat tow . 
M ulaka, k ierow nika w ydziału  szk olen io
w ego  CK W  P P S. na tem at ,,P o lsk a  dro- 
( t  d e  socja lizm u ” .

N a referat w inn i przybyć w szy scy  ■- 
■aeatnicy kursu p re legen tów .

ŁF BR A NI A
Sf K O M UNIK AT W1 PPS 

W ARSZAW A  
W  d n ia  28 bm . e  godz. 9 w lokalu  

M iejsk iego  K om iteto  P P S  w  P ruszkow ie, 
n L  W a r s z a w s k a  114, ~  J»dbeózie ai«  p o -  
sleilzen ie  K lubu U adnych P P S  W arszaw 
sk ie ! R ady N arodow ej.

D nia  2 m arca br. o godz. 14 odbędzie  
• i e  w  lokalu  W ojew ódzk iej S zkoły  P a r
ty jn e j u l. S n iein a  4 w W arszaw ie, o d 
praw a sek retarzy P K  1 MK w ojew ództw a  
w arszaw sk iego .

p  d e b r a n i e  a k t y w u  p p s  i  p p *
PR A G A  C E N T R A L N A

W  dniu 29 bm . (n ied ziela ) o godz. 10 
W sa li teatru  „Com nedia” (S zw edzka 2/4) 
odb ęd zie  ste zebranie ak tyw u  P P S  i  f i B .  
2  ram ienia ak tyw u  P P S -o w sk leg o  l.edzie  
przem aw iał tow . in*. Sterner. W yg łosi 
on refera t na  tem at „S ytu acja  m ięd zy 
narodow a” .
P  ZEBR A N IE M IĘD ZY PA R TY JN E  

DZJKLNICA CZERNIAKÓW
W  dn iu  27 bm. (p iątek) o rodź. 18 w io 

k a łu  d z ie ln icy  (S tęp iń sk a  4.1) odbędzie  
ale zebranie m ięd zyp artyjn e . R eftrn t na 
tem a t ..S y tu acja  m ięd zyn arod ow a' w yg lo  
Ui tow . Jan  Dorocayaki.

■  ZEBR A N IA  M IĘD ZYPA R TY JN E  
PRAGA C ENTR A LN A

N a teren ie  d zieln icy  P P S  P raga  C entral
na  odbędą t ie  następująco zebran ia mie-

4 r a : jn- !  ^ o . de ^ * ® w ą  77K H o
te l K olejk a  M arecka. W ojsk. M agaz 
tyw m ., Schicbt godz. 16.

0 )  DZIELNICA MOKOTOW
W  dniu 27 bm . (p ią tek ) o godz. 16 ns  

teren ie  C entrali P rodu któw  N aftow ych  
(R akow iecka SD) w ygloa l referat tow . 
Sk rzetusk l a  na teren ie  F ortu  M okotów  
a  eod z  18 w ygłoui refera t tow . T om czyk.

W  diilu 27 bm. (p ig tek ) o godz. 15,15 
W lokalu  F ilm u  P o lsk ieg o  (P u ła w sk a  81)w . _ a —■ a W hmm a-a MSZ wa J M 1 e A 01*”

jw m e z  w  ij f e i  w iim  v  *■ — lo -
p o ls k ie g o  M o n o p o lu  iJapaiczanego  

d e c k a  16) z o s ta n ie  w y g ło s z o n y  r e f e -  
o  s y t u a c j i  m i ę d z y n a r o d o w e j .

kdw m ur.ieszkałyek pray pi. Radaym iE
sk le j (stron a  parzysta  od w a łu ), Gro
dzieńsk iej, B ia ło stock iej i W iosenno), te  
w  dn. 27 lu teg o  br. o g  11,30 odbędzie s ię  
zebran ie w  now ej sa l! kon ferencyjn ej 
przy ul. Szw edzkiej 2 A.

O M  TUK

Z gruzu będą nowe chodniki

U  OM T U R  -  ODPRAW A PRBEW ®-
DNICZACYCH i  SEK RETARZY  
KOMITETOM PO W IATOW YCH

W dn ia  29 bm . (n ied ziela ) o godz. lt 
w  lokalu przy u). Śnieżnej 2/4 (W azsza- 
w a -P ra z a ). odbędzie s ię  kolejna odprawa  
przew odniczących i  sek retarzy Komitetów 
P ow ia tow ych  OM T U R .

ZNMS
S i  ZNMS — KOLO PRZY AK ADEM II

STOMATOLOGICZNEJ
W  dniu 27 bm . (p ią te k )  o godz. 18.30 

w  lokalu  ś ro d o w isk a  (M okotow ska 24, 
IV p .) , odb ęd zie  s ię  zebran ie członków  
Koła.

04 ZNMS — KOLO PRZY SGOW
W  d n iu  28 bm . (sob ota) o  godz. 17 w  

g m ach u  SGGW (czerw ony b u d y n e k , aaia 
73ą) o d b ęd zie  się  zebran ie d ysk u sy jn e  z 
re fe ra te m  tow . D om aga lsk iego  na tem at 
• P o lsk a  droga do socja lizm u ” .

W ZNMS — KOLO PRZY A N P
T rzec i w y k ła d  szk olen ia  so cja listyczn e

go K o la  ZNMS przy A N P  odbędzie s ię  w  
d n iu  28 bm . (so b o ta )  o godz. 18 w sek re
ta r ia c ie  K oła. R efera t pt. „Z agadnienia  
ZN M S" w y g ło s i tow . M unk . P o  w y k la d z  e 
zo s ta n ą  rozdane m ateria ły  dotyczące h i
s to r i i  P P S . P o  ukończeniu  k u rsu  o b o w ią 
zu je  sem inarium .

INFORMACJE:

k a lii----
(K ieleck a  
rat
■  ZEB R A N IE IN F O R M AC Y JN E

DLA DELEGATÓW  DO KOMITETÓW  
BLOKOW YCH MOKOTOWA

W  d n iu  28 bm . (S obota) o godz. 17 w 
ło k a iu  d z ie ln icy  (C h o c lm sk a  4) odb ęd zie  
s ię  z eb ran ie  in fo rm a c y jn o  - In a tru k c y jn e  
dla w sz y s tk ic h  to w a rz y sz y  d e le g a tó w  do 
K o m ite tó w  B lokow ych  d z ie ln icy  M oko-t/'Vf .
p  z e b r a n i u  p e ł n o m o c n i k ó w  

K OMI TE T Ó W B LO K O W Y C H  
P B AG A  C E N T R A L N A

W  d n iu  28 bm . (so b o ta )  o godz. 17 w 
so li kon ferencyjn ej d z ie ln icy  (S zw ed zk i 
3 /4 ) odb ęd zie  s ię  z eb ran ie  p e łn o m o c n i
ków' P P S  do  K o m ite tó w  B lokow ych  dziel 
n icy  P r a g a  C e n tra ln a .

H  p o D D Z IE L N IC A  K O L O
W  d n iu  27 bm . (p ią te k )  »  godz. 18 w

lo k a lu  p o d d z ie ln tcy  (O bozow a 80) odbę- 
j , i .  s ię  z e b ran ie  c z łonków  p o d d tie ln ic y  
» re fe ra te m  tow . G ro ta  p t .  „ M a rk s ia m ' .

m  Z E B R A N IE  KOLA T E R E N O  W EGO 
"  PR A G A  C E N T R A L N A  

rvH eln lea  P P S  P r a g a -C e n tra ln a  (S zw edz
k a 2/4), zaw iadam ia w szy stk ich  ezłon-

DOROCZNE W A LNE ZEBR A N IE  
K OI.A 8KAIlltOW'UÓYV PI'S  
OKRĘGU W AilNZAW bK 11 ,0 0  

W dniu 28 bm. (sobota) o z od*. 12.36 
w św ie tlicy  Koła (gm ach Izb y  Sk arb o
w ej, L in d leya  14) odbędzie s ię  doroczne 
w aina zebran ie członków  K oła. N a po
rządku dziennym  spraw a w yboru  now ych  
w ładz oraz w yborów  do Związku Zawo
d ow ego  Pracow ników  Skarbow ych.

IM W A L N E  ZEBR A N IE P P S
W WAIVBZK  

W dn iu  29 bm . (n ied ziela ) o godz. U  
w lokalu  p arty jn ym  w W aw rze ( W idocz
na 21) odb ęd zie s ię  doroczne v. a ine ze
branie ezłonków  P P S  d zie ln icy  W awer. 
N a aebranlu tym  odbędą s ię  m iędzy In
nym i w yb ory  now ych  w ładz K om iteto .

m O D SŁO N IĘC IE SZTANDARU KOLA  
P P S  PRZY C E NTR A LI  
ZAOPATRZENIA IN ST Y T U C JI  
UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH  

W  d n iu  28 bm . (sob ota ) o godz. 14 w  lo 
kalu  C entrali (S k iern iew ick a  16'20) odbę
dzie s ię  u roczyste  o d słon ięc ie  sztandaru  
K oła P P S .

tą DZIE LNIC A  TARGÓW EK
T o w arzy sze  n a leżą cy  do D zieln icy  a 

w e ry fik o w a n i na K o łach , w in n i do dnia  
15.3. br. z lo ty ć  w K om isji W ery fik a cy j
nej D zieln icy  zaśw iad czen ia  w e ry fik a 
cyjne.

Prace rozbiórkow e tu W arszawie 
trwają n ieprzerw anie

W czterech punktach raiasła prowadzone *ą etecnte ■« wtęfcmą 
d ę lę  prace rozbiórkowe: na pL Kertaderza, przy przedłułaatm el> Km* 
e s e j ,  w rejonie al. Koezyfcowej — Mokotowski*^ AL Wyweeleede eeee 
przy ui. SlaunaJ i Zielnej.

Państwowe PrsedstęMoretwe I s f c i r te ts  M . A fcMreew WDO d e  
clło te prace sarinirflnAa przy nich około 80# teM ułiów . I# kreseare*.
W ty m  I  p o ł ę t a y c h  l f r t o a o w y d i  a u s e » Y L u * * ic a  ai e r t i łe  t y p *  
• p r o w a d z o n y c h  o s t a t n ie  d r o f ę  anoraką  (r la  G d a ń sk i n ł s h  f f m ,  p re d B -  
k n ją c  w  c ią g a  8 -m in  g o d z in  p r««T  c k d łe  * 0 #  astr . e r e tń ,  k e n e s y w e  w  
p ią d n  g a tu n k a c h :  e d  s y p k ie g o  p le s k *  p o < * f w e e y .  a tt  „ g n a e t t * ” fcoA- 

cząe.
Prace aa pi. Kazimier** rozpoczęły 

się jesionią ufc. r. Pracuje tu około 300
ludzi. Gruz częściowo wywozi się aa 
wysypiska wolskie i aaczęśliwickie, a 
częściowo przerabia na miejsca. Do
końca r. b. plac ma być oczyszczony. 
Jest tu zajętych stale prawie 200 fur 
manek i 40 samochodów ciężarowych- 
Dwie elektryczne kruszarki i trzy 
„Pegsony", pracujące na ropie, war
czą niezmordowanie.

Przedłużenie ul. Kruczej do ul. Wi
dok odbywa się w rekordowym tem
pie. Z 10 tys. m. sześć, gruzu i ruin, 
które tu piętrzyły się jeszcze w po 
łowię stycznia została już tylko jedna 
trzecia. Przedłużenie ul. Kruczej stało 
się już właściwie faktem. W jej no
wym odcinku, po zachodniej etronie, 
otwierają łię już pierwsze sklepy.

Ni ed łupo na przedłużoną ulicę wkro 
czy Wydział Dróg i Mostów, aby na
kładać nawierzchnię, gdyż 1 maja 
rozpoczynają się prace w tunelu ko
lejowym Al. Sikorskiego (linia śred
nicowa) na odcinku ul. Bracka — No-

Chor obij zakaźne 
u; styczn iu

W styczniu br. zgłoszono  wła 
dzom sanitarnym  na terenie War
szawy 662 przypadki chorób za
kaźnych tj. o 19 więcej niż w gru
dniu uto. r. W tej liczbie gruźlicy 
237 (23S) w nawiasach liczby za 
grudzień, płonicy 168 (263), błoni 
cy 30 (30), duru brzusznego 11 
(12), grypy 15 (2), zimnicy 3 (3), 
duru plamistego 2 (3), krztu ica 65 
(23), odry 89 (17), włośnicy 13 
(21).

W styczniu odkażano 118 lokali 
po chorobach zakaźnych, odwsza- 
wiono 165 osób. Wykąpano w k ą 
pieliskach miejskich 6397 osób, 
szczepieniom ochronnym poddało 
się 2477 osób.

wy Św iat i część ruchu kołow ego akie 
ro w em  będzie przedłużoną u l. Kruczą 
do Bracki*].

W u a ro d a ife*  p o w * U ły m  p m y  u l. 
B r a c k i* ]  w n n i t o ic n y  bądzi* 14-fiątT*. 
w y  drap*** d a n r .  U lo k u j*  M e w  *fcu  
wiaSp D o e s  T o w ea w w y .

Na pnyntyue piąci oAoawayua Ml. 
cuatt K e c u y k o w ą . MofcMcwakA Al. 
W yuw olm ta nąpooąto  jufi takie pra. 
o*«digruMW*Bia. W t*J dawDi uetawia 
ito tuta] artery krwnmrkj typu J**®-  
eou". IM robotników preyetąpl tu lad* 
dzień de  pracy. W  Urn sposób eugść 
Al. Wy*woł*irfa na odeteku pl. Zba
w iciela Al. S tałlua soetani* w ty® 
roku «csys*c*ona * ruin. Po drugiej 
stroni* rssztk l budynków byłego Min 
Spraw W ojskow ych usuw a w ojsko 
Od maja uh. r. pracują niezmordowa 
nie elektryczne kruszarki PPB 6 w re
jonie ul. Siennej i Zielnej.

W  wyniku tych prac może być dzień 
nie sprzedane ponad 500 mtr. sześć 
kruszywa. Szczególnie poszukiwany 
jest piasek gruzowy. Zawiera bowiem 
prawie 30 proc. wapna 1 jego wartość 
techniczna jest dużo wyższa niż żwiru 
wiślanego.

Z wyprodukowanego kruszywa beto 
niariYa PPB 6. p rry  ul- Ciepłej 32 wy 
rabia pustaki, belki stropowe i ele
menty do budowanych * gruzu na po 
lach Mokotowskich doświadczalnych 
dornków fińskich.

Rozpoczęto próby fabrykacji płyt 
betonowych do chodn ków. Gdy się te 
próby powiodą Zarząd Miejski zrobi 
większe zamówienie. Szereg ulic o- 
trzyma chodnik * gruzu. (R«)

Dodatek służbotup 
d la c iężko  
p racu fąc ijch

(Pracownicy miejscy, nie pobiera 
Jący dodatków funkcyjnych, a wy- 
konywający tzczegóJnle odpowie
dzialną 1 uciążliwą pracę, m ają  o- 
trzymać ąpećjaiay dodatek służbo
wy.

Z wuloMdem takim  wystąpiło 
błure pemonakt* - Zarządu Mie^ 
ałdeeow (Prezydium Stoł. Rady N a
rodowej wyraadło swą zgodę, pole
cają* organom miejskim przy śpię- 
szani* wykonania t e g o  postulało.

Dodatek będrf* wypłacany m  
ed l.YI 1947 r. (Rem)

Pijaństiuo i analfabetyzm 
ziralcza DRN Praga-Południe

Z ŻYCIA ZWIĄZKU 
POLIGRAFICZNEGO

W niedzielę, dnia 29 lutego o godz. 
16 w  gmachu Rady Związków Zawo
dowych, Nowy Zjazd 1, Komisja 
Kulturalno - Oświatowa Zw. Zaw. 
Prac. Przem. Poligraficznego urzą
d z a  koncert dla członków Związku 
i ich rodzin.

W programie występy solistów, 
chóru i orkiestry Związkowej.

Po koncercie wieczorek taneczny.
Bufet bezalkoholowy na miejscu.
Dojazd autobusem „U“.

ZARZĄD.

Ottuarcie Kliniki Chirurgicznej 
W ydziału W eterynaryjnego U.W.

7 milionów zł. pochłonęła budowa 
otwartej wczoraj w obaoności rektora 
Czuba lak ego i tow. wicemio. Tkaczo_

W ezwanie
Sąd Obywatelski przy Central

nym Komitecie Żydów w PDi£ce 
wzywa wszystkie oeoby, które po
siadają jakiekolwiek wiadomości 
dotyczące działalności b. oficerów 
policji żydowskiej w getcie war 
•zaws-kim tsw. służby porządkowej 
— ob. ob. Stanisława Gombińskie- 
go i Henryka Nowogródzkiego, aby 
zechciały się zgłosić do Sekretaria
tu Sądu Obywatelskiego przy 
C. K. Z. w 1P. ('Warszawa, Sienna
60, pokój 22) w terminie do dnia 
15 marca.

P OSIEDZENIE Dzielnicowej Rady 
Narodowej Praga -  Południe w 

dniu 25 lutego stało pod znakiem 
organizacji Komitetów Blokowych. 
Jak wyn:ka z tymczasowej instruk
cji, zatwierdzonej przez St. R. 'N. do 
obowiązków Komitetów Blokowych 
należy m. in. kontrola właścicieli i 
administratorów domów oraz pro
wadzących meldunki i dozorców w 
zakresie właściwego wykonywania 
ich czynności, tępienie wszelkiego 
rodzaju szkodnictwa gospodarczego, 
kontrola zakładów przemysłu spo
żywczego i sklepów rozdzielczych, 
czuwanie nad stanem sanitarnym i 
zdrowotnością 'na terenie bloku. Do 
kompetencji Komitetów Blokowych 
należy również składanie wniosków 
o dokwaterowanie i meldowanie o 
nielegalnych transakcjach mieszka
niowych.

Działalność Komitetów Blokowych 
będzie przeto stanowiła znaczne od
ciążenie dla Dzielnicowej Rady Na
rodowej, przeciążonej obecnie pra
cą, której niejednokrotnie nie może 
wydołać.

Stan sanitarny dzielnicy Praga- 
Południe jest wręcz fatalny, co w

znacznym stopniu jest wynikiem o- 
pieszałości właścicieli domów, ad
ministratorów i dozorców, przeciwko 
którym nie stosowano, jak dotych
czas, odpowiednich sankcji. Szcze
gólny brud panuje na terenie nie
ruchomości administrowanych przez 
WAN. W jednym wypadku np. stwier 
dzono istnienie na terenie posesji 
szambo o powierzchni 20 m kw. i 
głębokości 2 m! Były dwa wypadki 
tonięcia dzieci w tej kloace! Ten 
zbiornik nieczystości musi zostać zli
kwidowany w najbliższych dniach.

W trosce o podniesieni* stanu sa
nitarnego dzielnicy D. R. N. posta
nowiła przyśpieszyć skanalizowanie 
szeregu ulic, m. In. ul. Aldony, Igań- 
skiej, Pustelnickiej i Siedleckie]. Na 
ten cel uzyskano kredyty w -niewy
starczającej jednak jeszcze sumie 18 
mi ln. złotych.

Przystępuje się również do napra
wy własnymi środkami (szarwark) 
nawierzchni najbardziej zaniedba
nych ulic i projektuje na terenie 
Grochowa urządzenie kąpieliska z 
basenem odkrytym o wymiarach 
20 X50 m. Przewidywany koszt bu
dowy wyniesie około 15 miln. zł.

Lustratorzy społeczni 
walczą z nadużyciam i skarbowymi

wa Kliniki Chirurgicznej Wydziału 
Weterynaryjnego Uniwersytetu War
szawskiego. Brak tej kliniki utrudniał 
dotychczas pracę naukową studentom 
i profesorom wydziału.

Do wybudowania kliniki przyczyni, 
ła *ią przede wszystkim pomoc Mini
sterstwa Rolnictwa i Reform Rolnych 
oraz tzw. „siły własne" wydziału, któ 
ry dzięki umiejętnej gospduaic* za
oszczędził pewne sumy.

W gmachu klinik; mieści się obszer 
na sala operacyjna dla zwierząt du 
żych, apteka, laboratorium i wszystkie 
tone potrzebne pomieszczenia Brak 
jest jedynie etajni. (p9)

Akcja lustratorów społecznych wy
kazały w ciągu ostatniego okresu, że 
istnieje nadal dość poważna ilość wła
ścicieli drobnych przedsiębiorstw któ_ 
rzy systematycznie ukrywają obroty 
przed Izibą Skarbową lub handlują to 
warami niewiadomego p o c h o d z e n ia .  
Dowodem tego aą wynik-; działalności 
okręgowych lustratorów w lutym.

W rezultacie przeprowadzonych od 
1 — 20 lutego br. 1395 lustracji, pod
wyższono podstawę opodatkowania >

Przetarg nieograniczony Nr„ 11-1-48
Dyrekcja Okręgowa Kolei P aństw ow ych  w Warszawie, ogłasza

przetargi nieograniczone na:
a) wykonanie instalacji centralnego ogrzewania parowego wysokiego 

ciśnienia w Obręczami Warsztatów Gł. PKP w Pruszkowie;
b) budowę i naprawę instalacji centralnego ogrzewania parowego

w dziale mechanicznym w'w warsztatów;
c) odbudowę i naprawę umywalni robotniezpj w dziale mechanicz

nym w/w warsztatów;
d) dostawę 50 sztuk drabin strażackich składanych syst. Szczerbow

skiego:
e) dostawę 300 szt. szafek drewn. do gaśnic śniegowych.
Podkładki przetargowe dotyczące poz. poz. a), b) i c) można nabyć

za opłatą 300 zł oraz otrzymać bliższe informacje w Referacie Zakupów 
W-łu Mechanicznego D.O.K.P. w Warszawie, ul. Wileńska 6.

Oferty w zapieczętowanych bezfirmowych kopertach z napisem:
„Oferta do przetargu nr 1111/48, poz ”, należy składać do godz. 10-ej
dnia 11 marca 1948 r. do skrzynki ofertowej w W-le Mechanicznym 
D.O.K.P. w Warszawie, ul. Wileńska 6. Otwarcie ofert o godz. 10.30 te
goż dnia. ,

Do oferty powinno być dołączone pokwitowanie Kasy Dyrekcyjnej 
na wpłacone wadium w wysokości 2 proc, oferowanej sumy.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru przedsiębiorcy lub do- 
Btawcy bez względu na cenę, częściowego powierzenia dostaw i robót, 
przeprowadzenia dodatkowego przetargu oraz unieważnienia przetargu 

podani* przyczyn i bez prawa do jakichkolwiek odszkodowań.

szeregu firm na ogólną sumę po
nad 205 milionów zł. Ujawniono oko
ło 30 firm nigdzie dotąd ni* aarej* 
strowanych, ustalając w tych firmach 
obroty na sumę ponad 6 milionów zł

Jedną z większych akcji okręgowych 
lustratorów społecznych była lustra, 
cja «a bazarze „Koszyki", podczas 
której sporządzono 84 protokóły karne 
i podwyższono podstawę opodatkowa
nia * 60 firił. zł.

Miejskie placów ki kulturalne 
w spółpracują z m łodzieżą

W ramach akcji odbudowy ogród
ków jordanowskich urządzono na 
terenie dzielnicy Praga-Południe kil
ka takich ogródków, w tym wzoro
wy ośrodek przy ul. Otwockiej. Na 
Grochówie w przyszłym roku urzą
dzony będzie tor saneczkowy i śliz
gawka.

Komisja Kontroli D. R. N. prze
prowadziła inspekcję 535 sklepów, 
sporządzając 54 protokóły. 29 spraw 
przekazano do Komisji Specjalnej. 
Aby skuteczniej zwalczać nielegal
ny handel postanowiono w miarę 
możności przyśpieszyć. i uprościć 
tryb postępowania administracyjne
go.

Komisja Kulturalno -  Oświatowa 
wykazuje ożywioną działalność. W 
znacznym stopniu, dzięki staraniom 
tej komisji, utworzono przy 54, Szko 
le Powszechnej pierwszą w Polsce 
niższą szkołę muzyczną dla dzieci 
muzycznie uzdolnionych. Szkoła ta 
pod kierownictwem profesora Kon
serwatorium — Miklaszewskiego 
rozwija Się pomyślnie. Rozwiązana 
będzie również kwestia mieszkań 
dla ludzi nauki i artystów. Do lip- 
ca br. zostanie odbudowany dom 
dla pracowników oświaty i kultury.

Jak stwierdził przewodniczący 
D. R. N., tow. Moskal, Rada Dzielni
cowa dołoży wszelkich starań, aby 
zwalczyć klęskę analfabetyzmu do 
końca 1948 roku. Do akcji wciągnię
te będą Komitety Blokowe. Na 
pierwszym etapie zorganizowane zo
staną kumy dla wykładowców.

Drugiej pladze społecznej — pi
jaństwu — Dzielnicowa Rade Naro
dowa postanowiła wypowiedzieć 
nieubłaganą walkę, zarówno przez 
uświadamianie ogółu ludności o 
szkodliwości nadużywania alkoholu, 
jak też przez stosowanie ostrych 
sankcji karnych przeciw pijakom.

(Ks>

Zu łątek lnuualidóui 
obejm u|e
urządzenia reklam owe

Zarząd Miejski, podpisał w dmha 
23 bm. umowę ze Związkiem Lmwa 
lidów Wojennych w sprawie wy
dzierżawienia praw a plakatowania 
na terenie Warszawy. Umowa za
w arta na 10 la t przekazuje Związ
kowi Inwalidów całkowitą gospo
darkę rozmieszczeniem wszelkiego 
rodzaju pOakatów, obwieszczeń, re 
klam  itp.

Umowa wchodzi w życie z dniąpa 
1 czerwca rb. Do tego term inu 
Związek Inwalidów winien usta
wić odpowiednie urządzenia: słu
py, tablice itp., które będą służyły 
wyłącznie do reklam  i plakatów,

Nouia taryfa
przy zatwierdzaniu
planów

Prezydium Stołecznej Rady Na
rodowej zatwierdziło uchwałę Ko
misji Finansowo - Gospodarczej w 
sprawie wprowadzenia zmian do 
przepisów o opłatach za czynności 
wykonywane przez władze miej
skie przy wydawaniu zezwoleń na 
roboty budowlane i użytkowanie 
budynków oraz przy zatwierdzaniu 
planów pomiarowych, parcelacji 
itp.

Z podwyżki tej władze miejskie 
spodziewają się uzyskać około 10  
mta. zł. w stosunku rocznym.

Nie spóźniać się  
do teatróuc

W awiązku x zarządzeniem Sta? 
rostwa Grodzkiego Śródmiejsko - 
Warszawskiego, dyrekcja Teatns 
Polskiego zawiadamia, te  2 dniem 
26 bm. pireedstRWierta Teatru Pol
skiego rozpoczynać się będą punk
tualnie o zapowiedzianej w afi
szach godzinie, 2 chwilą rozpoczę
cia przedstawienia nikt na widow
nię nie będzie wpuszczony.

Szajka bandytów  
przed sądem

W powiecie grójeckim ujęta została 
ośmioosobowa szajka bandycka, któr* 
grasowała na tym terenie od początku 
r 1946. Bandyci: Józef i Piotr Kępkowi® 
Stanisław, Bolesław i Jan Stasiakowie, 
Jan Medyński, Stanisław Binkiewicz i 
Jan Stęczelski dokonali przeszło 30 
napadów na zagrody zamożnych go
spodarzy. Rabusie dwukrotnie włamał* 
się do lokalu epółdżielui wiejskiej, 
skąd skradli znajdujące się tam to
wary j pieniądze. Kilkakrotnie rów
nież zuchwali bandyci zaczajali się na 
szosie i odbierali rowery samotnym 
podróżnym.
. Cała szajka stanie w najbliższym 
czasie przed Sądem Okręgowym w 
Warszawie. Zeznawać będzie przeciw 
nim. ok. 30 świadków.

Celem nawiązania beąpośtednle
go 1 ścisłego kontaktu organizacji 
młodzieżowych 2 placówkami kul 
turalmymi, teatram i, muzeami sto
licy, Re*ortem Kultury 1 Oświaty 
Z. M. — Komisja K ultury i Sztuki 
Stołecznej Rady Narodowej zwoła
ła wczoraj zebranie, W którym  m. 
In. wzięli udział przedstawiciele 
OM TUR, ZWM, Zarządu Główne
go „Wici”, Zw. H arcerstw a Pol
skiego, delegaci ZAIKS u, Dyrekcji 
Miejskich Teatrów Dramatycznych 
1 Resortu K ultury i Oświaty Za
rządu Miejskiego,

Fostuflaty przedstawione prze* or 
ganteacje młodzieżowe: udostępnię

nie teatrów  wycieczkom młodzieży, 
stworzenie kadry prelegentów, 
spraiwa repertuaru  potrzebnego 
dla świetlic, zostały pozytywni* xa 
łaitwion*. Uchwalono też „rozkład 
jazdy" dla dwóch wystaw plastycz
nych, zorganizowanych przez Re
sort Kultury i Oświaty Z. M. Wy
stawy m ają odwiedzić wszystkie 
świetlice stołeczne. Uzgodniono tak
że terminy cyklu popularnych 
wieczorów poetyckich.

Omówienie innych zgłoszonych 
wniosków m a nastąpić na następ
nym wspólnym zebraniu, które dla 
podtrzym ania kontaktu i kontynu
owania akcji współpracy m ają od
bywać etę częściej. (R») *

Pielęgniarski kurs przeszkoleniom ^  
daje prairo praktyki

Resort Zdrowia i Opieki Społecz
nej Zarządu Miejskiego w Warsza
wie podaje do wiadomości, że na 
podstawie rozporządzenia Minister
stwa Zdrowia o egzaminach pielęg
niarskich, w połowie marca br. roz
pocznie aię pierwszy kurs przeszko
leniowy dla osób pragnących zda
wać państwowy egzamin pielęgniar
ski 1 uzyskać prawo praktyki i ty
tuł pielęgniarki.

Kursy odbywać się będą 2 razy 
do roku w okresie wiosennym i je
siennym do końca 1949 r. Czat trwa- 

—  t

Osoby zainteresowane, zamieszka
łe na terenie Warszawy, powinny w 
jak najszybszym czasie złożyć poda
nia w Resorcie Zdrowia i Opieki 
Społecznej (Bagatela 10) o przyjęcie 
na kurs i dopuszczenie do egzami
nu, zaznaczając, na który kurs pra
gną być przyjęte.

Na kurs będą przyjmowane osoby, 
który ukończyły lat 20, a nie prze
kroczyły 50 roku życia. Informacji 
w sprawie kursu udziela Wydział 
Kontroli Lekarskiej 1 Farmaceutycz
nej (Bagatela 10, piętro V, p. 69) w 
godzinach 12—14 codzienni* oprócz 
sobót, ntedrial i ówiąś
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ła n  inwestycyjny Ministerstwa Odbudowy 
pod znakiem budowy mieszkań

Tegoroczny pian inwestycyjny Mi
nisterstwa Odbudowy zatwierdzony
enegdaj przez Sejm, preliminuje glo
balnie na budownictwo w . k ra ju  kwotę

„ Noce 
gniewu

37.489 miBoców zkdych. W  porówna
ni n z rokiem ubiegłym suma ta jest 
dwukrotnie większa i zbliża się do re
alnych możliwości wykonawczych, je
żeli chodzi O będącą do dyspozycji si
lę roboczą (wykwalifikowaną).

tT podziale aa poszczególne woje
wództwa plan tegoroczny przewiduje 
dla miasta Warszawy 9.711 milionów 
zL, dla województwa warszawskiego 
959 min. z!., dla kieleckiego i .372 min. 
zł., dla łódzkiego 1.339 min. zł., kra
kowskiego 1.265 min. zł., lubelskiego 
801 min. zł., rzeszowskiego 743 min. 
zł., pomorskiego 749 min. zł., szczeciń
skiego 2.268 min. zł., wrocławskiego 
2.660 min. zł., olsztyńskiego 1.145 min. 
z i., poznańskiego 2.149 min. zł., gdań
skiego 2.015 min. zł., białostockiego 
601 min. zł. i śląsko-dąbrowskiego 
9.712 min. zł.

Budownictwo nowe
Jeżeli chodzi o udział tegorocznych 

inwestycyj w poszczególnych rodzajach 
budownictwa, to notujemy tu: w odbu
dowie Warszawy aa budownictwo no
we 3.276 min. zł„ co stanowi 34,7 proc. 
ogólnie preliminowanej sumy. W od
budowie pozostałych miast procent ten 
wzrasta jeszcze do 43,8 proc. W odbu
dowie przemysłu notujemy: z sum
ogólnie preliminowanych: na budowni
ctwo nowe 50,2 proc., na remonty 49,8 
proc. Tylko w odbudowie wsi procent, 

L u d w i ia n k a  i W ila n ow sk i  w s z tu c e  \ obejmujący remonty, jest stosunkowo 
Salacrou ( te a tr  .,P la c ó w k a ") duży, wynosi bowiem 84,5 proc. sum

f OtfMjdcy
Globus dla „N aszego  Domu

Z zam ieszczonego rep o rtażu  z O- 
środka  W ychow aw czego RTFD w  
n r  33 „R obotn ika" dow iedziałem  się, 
że „Nasz Dom" na B ie lanach  nie 
posiada g lobusu Otóż chcę takow y 
ofiarow ać, ty lko  nie jes tem  pew ien

czy z napisam i niem ieckim i będzie 
się nadawał.

O ile otrzym am twierdzącą odpo
wiedź — natychm iast globus wyślę. 

Leon Salew ics 
p. Damnica Słupska, m łyn Damno

„Burs'; k l im atyczne"d la  młodzieży
A kcja T ow arzystw a B urs i S ty 

pendiów  zatacza coraz szersze kręgi. 
T ow arzystw o nie ty lko  in te resu je  
Się m łodzieżą szkolną, k tó ra  nie ma 
gdzie m ieszkać, lub  za co się uczyć 
iudzie la jąc  stypendiów  i bu d u jąc  
bursy) a le pom aga rów nież m łodzie
ży zagrożonej chorobam i. P rze jaw ia  
się to  w  budow aniu  „burs k lim atycz 
nych", z k tó rych  pierw sza została 
o tw a rta  w  dn iu  1.2. or. w  S zk la r
skiej Porębip, a’ następne w  L ąd k u - 
Z dro ju , O rłow ie, O jcow ie i innych 
m iejscow ościach.

O tym , że problem  budow y bu rs  
k lim atycznych  w  Polsce je s t palący, 
św iadczy fa k t m asow ego nadsy łan ia  
poclań przez m łodzież zagrożoną cho 
robam i z p rośbą o p rzy jęcie  do tych  
burs..

O to list p rzysłany  przez jednego 
z uczniów  g im nazjum  łódzkiego:

„N .td aw n o  przechodziłem  ciężkie 
zapalen ie  płuc. W arunk i dom ow e 
p rzyczyn ia ją  się do dalszego p ogar
szania m ego stan u  zdrow ia. M am  
chorą m atkę , k tó ra  p racu je  w  fa 
bryce jako  robotnica. N a u trzy m a
n iu  je j je s tem  ja  i dw ie młodsze 
siostry  (jedna je s t kaleką). O jca i 
dw óch b rać i zab ra li N iem cy w  1942

ro k u  i do obecnej chw ili n ie  m am y 
od nich  żadnej w iadom ości".

P odan ie  jedne j z uczennic g im na
z jum  to ruńsk iego  w y raża  rów nież 
bezgran iczną rozpacz:

„M am  m a tk ę  chorą  na  gruźlicę, 
k tó ra  za rab ia , b io rąc  bieliznę do 
p ran ia , jed n ak  ze w zględu  n a  cho
robę  często n ie  p racu je  tak , że n ie
rzadko  z m łodsza siostrą  n ie  m am y 
co jeść. O jciec m ój n ie  żyje. Z ginął 
w  czasie na jazd u  niem ieckiego 1933 
roku . b ron iąc  Polski. J a  obecnie 
w róciłam  ze szp ita la , gdzie m iałam  
w ypom pow yw aną w odę z boku. 
C hciałabym  się tak  bardzo  jeszcze 
uczyć, jed n ak  będzie to  m ożliw e je 
dynie w ów czas, gdy1 zostanę p rzy ję 
ta  do „bursy  k lim atycznej" .

W ym ieniliśm y tu  zaledw ie dw a 
podania , opisujące w a ru n k i m ło
dzieży szkolnej zagrożonej cho roba
mi. P o d ań  tych  je s t setk i. S etk i m ło
dzieży w o ła ją  do całego społeczeń
stw a  o um ożliw ienie im  dalszej n au 
ki. Czy w olno  nam  zostaw ić ją  na 
pastw ę  losu? M łodziez szkolna, k tó 
ra- te j op iek i n a jw ięce j w ym aga, 
m usi się znaleźć ja k  najszybciej w  
bu rsach  klim atycznych .

J. S.

ogólnie preliminowany eh. Więk»»o4ć 
tych pozycyj zajmuje odbudowa wsi 
w województwach wrocławskim i szcze
cińskim, które zniszczone zostały wsku
tek działań wojennych.

Tegoroczna więc akcja Ministerstwa 
Odbudowy po raz pierwszy staje pod 
znakiem budownictwa nowego. Remon
ty domóiy schodzą obecnie na plan 
dalszy. Wymaga to oczywiście bardzo 
dokładnego opracowania planów i ko
sztorysów, na co już obecnie kładzio
ny jest szczególny nacisk, tym bardziej, 
że sezon budowlany (zależny natural
nie od warunków atmosferycznych) 
rozpocznie się zapewne już za kilka 
tygodni.

Materiały budowlane
Sytuacja w dziedzinie materiałów 

budowlanych jest na ogół opanowana 
(część materiałów, podobnie jak w r. 
ub., użyta będzie z rozbiórek). Pewne 
pozycje muszą jednak ulec ogranicze
niom i dlatego bardzo ściśle przestrze
gana będzie standaryzacja budowni
ctwa. Pewnym ograniczeniom ulegną 
m. in. urządzenia do centralnego ogrze
wania (produkcja jest jeszcze niewy
starczająca i pokryje tylko część za
potrzebowania), podobnie ogranicze
niom podlegać będą niektóre urządze
nia instalacyjne.

Ponieważ szereg instytucyj budują
cych z własnych kredytów (banki itp.) 
przejawia czasem tendencję do zbyt 
luksusowego wykańczania mieszkań, 
Ministerstwo Odbudowy roztoczy w 
tym roku nad tego rodzaju budowni
ctwem swą kontrolę.

To samo dotyczy inicjatywy prywat 
uej korzystającej, jak wiadomo, z po- \ 
parcia państwa. Ministerstwo Odbudo-; 
wy jest przeciwnikiem stosowania za- j 
kazów, natomiast położony będzie n a -' 
cisk na właściwe dozowanie ulg i ułat-; 
wic i, do których pierwszeństwo będą j 
mieli ci inwestorzy prywatni, którzy j 
rojpoczną pracę już z początkiem sezo
nu budowlanego.

Budownictwo m ieszkaniowe
Szczególnemu nasileniu budownictwa 

podlegną w tym roku woj. szczecii;

Wyróżnienie  
przodowników 
z P.Z.P.B. Nr 1 w Łodzi

skie, gdańskie, wrocławskie i Śląsko- 
dąbrowskie, na inwestycje których Min. 
Odbudowy przeznacza 31 proc. w szyst
kich sum preliminowanych w tym ro
ku. Tu zwłaszcza zaznacza się dobit- 
nfe przewaga budownictwa mieszkanio
wego. W woj. np. śląsko-dąbrowskim 
na globalną sumę 9.712 min. zł. wyzna
czoną przez Min. Odbudowy w tego
rocznym planie na inwestycje, na bu
downictwo mieszkaniowe przeznaczono 
8.407 min. zł.

Ogólny podział kredytów Min. Od
budowy według rodzajów budownictwa 
(w całym kraju) przewiduje: 42.7 proc. 
na budownictwo mieszkaniowe, 16,1
proc. na oświatę, 11,6 proc. na rolni
ctwo, 10,7 proc. na urządzenia miej
skie, 9,8 proc. na budownictwo admi
nistracyjne, 6,8 proc. na przemysł, 1,2 
proc. na obrót i dystrybucje, wreszcie 
1,1 proc. na studia i plany Gł. Urz. 
Pomiarów Kraju.

Tegoroczny plan inwestycyjny Min. 
Odbudowy jest realny, opracowany 
szczegółowo i troskliwie przemyślany. 
Być może, że zajdą w nim jeszcze drob
ne i nieuniknione poprawki. Sprawy te 
będą przedyskutowane szczegółowo na 
2 dniowej odprawie, jaką organizuje 
ministerstwo dla podległych mu w te
renie instytucji. Odprawa ta rozpo
czyna się dziś w Warszawie pod prze
wodnictwem tow. min. Kaczorowskie
go-

S. G.

Kondensowane przemówienia
O sta tn im  w y n a la zk iem  A m eryk i  

—  krainy w sze lk ich  m o ż l iw o śc i  —
t. zw .  p ow ieśc i  „ ko n den sow a n e* . 

T echnika  w y n a lazku  je s t  arcypro-  
sta. B ierze  się p o w ie ść  tr z y to m o -  
wą i s t r e s z c za  ją  po  pros tu  na p ię 
ciu kartkach . A m e ry k a n in  p r z e c z y 
ta  o w e  p ięć  kartek  i ju ż  d oskon a le  
wie, o  co m nie j w ięce j  W długick  
tr zech  tom ach  ch odzi ło .  N a z y w a  
się, ż e  czy ta ł . . .

C o ś  w rod za ju  s zk o ln y ch  „bry
ków", p rze f la n c o w a n yc h  na grunt 
ku ltu ry  n arodow ej.  S zyb k o ,  ła tw o, 
tan io  l p rzy jem n ie .

N ie  b ędę  tu b iadał nad  u pa dk iem  
am eryka ń sk ie j  kultury, nad p ro fa 
n o w an iem  d z ie l  w ie s z c z ó w  i sp r o 
w a d za n iem  li tera tu ry  do  absurdu.  
N iech  s ię  o  to  m a r tw ią  m ecenas i  li
te ra tury .

K a ż d y  n a jgorszy  n a w e t  w yn a la 
zek ,  m a jednak  sw o je  d ob re  s trony,  
ty lk o  tr ze b a  um ieć  ich szukać.

P odo bn ie  jes t  z  ow ą  „ko n den sa 
cją". F enom enalny  id io ty zm ,  jeżeli  
ro z p a try w a ć  go z  punktu  w idzen ia  
sz tuki,  og lądany  p o d  in nym  k ą tem  
  nabiera w ła śc iw ego  sensu i w y
razu .

C zasu  na czy ta n ie  m a m y  ńa p e w 
no m n ie j  o d  A m e ry k a n ó w ,  bo  w ię
cej od  nich pracu jem y. M im o  to, 
nie p r z y p u s z c z a m  jednak, że b y  p o l 
ski c zy te ln ik  zg o d z i ł  się na kon-  
den sow a n ie  D yg a ta ,  P u tram en ta

c z y  Brandysa. N a  p ew n o  się n a w e t  
nie zgodzi.

C ałe  n a tom ias t  s p o łe c ze ń s tw o  Z 
wielką  na p e w n o  ulgą p o w ita  kon-  
d ensow an ie  p rz e m ó w ie ń  o f ic ja l 
nych, a r ty k u łó w  p o l i ty c z n y c h  c z y  
sp ra w o zd a ń  z  u ro czys to śc i ,  k tó re  
nikogo  nie ob ch odzą .

G o d z in n ą  m o w ę  b u rm is trza  P sie j  
W ólk i,  w y g ło szo n ą  z  o k a z j i  u r o c z y 
s teg o  o tw a rc ia  n ow eg o  straganu na 
rynku, skróc ić  m o żn a  z  p o w o d z e 
n iem  d o  jed n e j  m inuty .

W ła śc iw y  sens wielu a r ty k u łó w  
p o l i ty c zn y ch ,  w y tro p ić  m o żn a  c z ę 
s to  d o p ie ro  w te d y ,  g d y  się 500  
w ie r s z o w y  e labora t skon d en su je  w 
je d n y m  zdaniu, a w ię k szo ść  sp ra 
w o zd a ń  św ie tn ie  m o ż n a  b y  b y ło  
sk o n d en so w a ć  w... ko szu  r e d a k c y j 
nym .

M o i  p r z e c iw n ic y  p o w ie d z ą  na  
pew n o ,  że  p r z e d e  w s z y s tk im  nale
ża ło  b y  sk o n d en so w a ć  S trączka .  
Słusznie ,  ale p r z y jr z y jc ie  się, P r ze 
c iw n icy  K och an i,  b liżej.

S k o n d en so w an a  treść jes t  w  ty 
tule. R esz ta ,  to  ty lk o  o z d o b y  gra
ficzne...

S T R Ą C Z E K

Drapacz chmur w Warszawie

ń & ś i i l

M

. -.

m m **-.Ł.ÓD2. O statn io  w (Państwowych  ----  —.......  _ .. ,
Z aikładach P rz e m y ś lu  B aw e łn ian e  t uk b ęd z ie  w yg lą da ł  gm ach  M in is te r s tw a  K o m u n ika c ji  p r z y  ul. Cna- 
go n r . 1 w  Łodzi (daw iniej „Schei- lub ińsk iego
b le r  i G ro h m a n " )  o d b y ła  się  u ro  
czy sto ść  n ag ro d z e n ia  177 ro b o tn i
k ów  — przodow n ików  p racy . Poza 
n a g ro d a m i p ien iężn y m i w y ró żn ie 
n i o trz y m a li dy p lo m y  p am ią tk o w e  
i odznak i p rzodow n ików  p racy .

W spó łzaw odnic tw o  p ra c y  w  P21PB 
n r. 1 nie po lega  ty lk o  n a  zw iększe
niu p ro d u k c ji: zw rócono  rów n ież
baczn ą  u w ag ę  — w e w szystk ich  
dz ia łach  p ro d u k cy jn y ch  — n a  j a 
kość to w aru .

O fiary  w ojny równe inwalidom  
żołnierzom

Był tydzień  inw alidy , by ła  a k a 
dem ia v/ „Rom ie", były zb iórk i i 
odczyty — były p iękne słow a p rzy 
rzeczenia — ale cb jęły  ty lko  inw ali
dów  w ojennych, k tórzy  m ają  p ro 
cent niezdolności i ren ty . O bok nich 
sto cały legion inw alidów  cyw il

nych — kobiety , m ężczyźni i dzieci.
A pelu ję  do odpow iednich  W ładz, 

by w  now ym  ustaw odaw stw ie  po 
m yślano  i o tych  o fiarach  w ojny  — 
n a  rów ni z inw alidam i w ojennym i.

Matka

s om óżm y sierotom i chorym  
dzieciom

Duży procen t dzieci W arszaw y 
est chorych  na gruźlicę, duży p ro 

cen t to dzieci b iedne, siero ty  lub  
pótsieroty. Je s tem  oiccm  czw orga 
dzieci, w iem  ile trzeba  tru d u  i p ie
niędzy, aby te dzieci zdrow o w ycho
w ać i w ykształcić. Chcę tu ta j za
proponow ać. w  jak i sposób społe
czeństw o m ogłoby pom óc tym  
w szystk im  dzieciom , k tó rym  pomoc 
bezw zględnie należy się:

P rzy  R.T.P.D., czy innym  ośrodku  
opiek nad  dzieckiem , pow inny po
wstać ośrodki opieki nad  dzieckiem . 
K ażdy tak i ośrodek sk ład a ł by się 
z 5 — 10 dobrow olnych członków , 
k tó rzy  by zadek larow ali opieko
wać się dzieckiem , oddanym  im 
orzez R.T.P.D. i łożyć na jego u trzy 
manie. R.T.P.D. lub sam i członko
wie w yznaczaliby  w ysokość tej 
k ładki. Dziecko m ieszkałoby u jed

nego z opiekunów , lub  do opieki ,na- 
'eżało ' \ um ieszczenie dziecka. C złon
kowie „kom itetu  opiekuńczego" w y

b ie ra lib y  ze sw ego g rona głów nego 
op iekuna i ew en tu a ln ie  gospodarza, 
k tó rych  zadan iem  pow inno być zbie
ra n ie  zadek la row anych  sk ładek , re 
p rezen tow an ie  i w ykonyw an ie  u - 
chw ał kom ite tu . Z przew odniczących 
kom órek  stw orzyć należałoby  dziel
n icow ą R adę O piekunów , z k tó rych  
b y  pow inna pow stać g łów na R ada. 
P rzew odn iczący  „k om ite tu " m iałby  
obow iązek sk ładać  sp raw ozdan ia  
w yższej kom órce i by łby  przez n ią  
ko n tro low any  i p rzed  n ią  odpow ie
dzialny.

K om itet dzielnicow y m ia łby  za 
zadanie  w erbow an ie  członków  do 
K om itetów  O piekuńczych, przydzie
lan ie  członków  na m iejsce w ycofu
jących  się, tw orzen ie  now ych ko
m itetów  k on tro li nad  dziećm i itd.

Ciało organ izacy jne  pow inno  opie
rać się na zasadach  społecznych i 
nie pow inno pociągać p raw ie  żad
nych kosztów.

A. D.

Niecodzienny jubileusz 
w Krakowie

(Tel. wi.). Dniu 3 marca obchodzi 
w Krakowie swój 40-Ietni jubileusz 
pracy tow. Piotr Sliż, jeden z najstar
szych pracowników teatru im. Słowac
kiego. Tow. Piotr Sliż pełni w teatrze 
fenkcie głównego meblarza od roku 
1907.'jubileusz tow. Sliża organizowa
ny jest przez Zw. Zaw. Pracowników 
Teatralnych i Zarząd Miejski m. Kra
kowa, pod protektoratem Min. Kultu
ry i Sztuki.

Tow. Sliż jest od lat czterdziestu kil
ku aktywnym członkiem PPS.

Warto zaznaczyć, że jubileusz tow. 
Sliża jest pierwszym jubileuszem tech
nicznego pracownika teatru, obchodzo
nym uroczyście w Polsce.

P o m im o  m rozu , b u d o w a  p os tęp u je

Sieć dom ów  towarowych  
pokryje kraj

Humor
zagraniczny

C Jw n e stosunki w Lesznowoli
W zakładzie dla starców  warszaw- | podlegającem u w arszaw skiej o p ie c e  

kich w Lesznowoli koło G rójca dzie i społecznej, powinno się poświęcić 
a się jakieś dziwne rzeczy Podopie | więcej u w a g i  i sprawdzić, czy J e g o  

: -ni biją s ie  okradają  nawzajem I kierownictwo s to i  na o d p o w ie d n im

procesują.
Moim udaniem, zakładowi temu j

poziomie.
T . Z a p a lo w s k l

'drę Cu \MlPfi.Nw bońt5U'TS
MUTHIM fi*—

R ozbudow a a p a ra tu  spółdzielczego 
i rów noleg ły  rozw ój detalicznego 
h an d lu  państw ow ego m ogły stać się 
p rzyczyną w zajem nych  n ieporozu
m ień  i p rzez  to  n iepo trzebnej u - 
tra ty  sił i środków . Aby tem u  za ra 
dzić, n a  te ren ie  M in iste rstw a  P rze 
m ysłu  i H and lu  odbył się szereg 
konferencji, w  k tó rych  w zięli udział 
p rzedstaw iciele  Z w iązku  R ew izy jne
go Spółdzieln i „Społem ", Z w iązku 
G ospodarczego Spółdzielni i naczel
nej d y rekc ji P rzedsięb io rstw a  P a ń 
stw ow ego P ow szechne D omy T ow a
row e. W - w yn iku  n a ra d  ustalono  
p lan  sieci p laców ek dom ów  tow aro 
w ych  w  Polsce na  re k  1948.

P la n  p rzew idu je  w  ro k u  bieżącym  
pow stan ie  42 pow szechnych i 74 
spółdzielczych dom ów  tow arow ych. 
W raz z ju ż  is tn ie jącym i w  końcu  ro 
k u  1948 pow inno być w  Polsce 99 
państw ow ych pow szechnych dom ów  
tow arow ych  i' 116 spółdzielczych do

m ów  tow arow ych. U kład w woje

■ "fik.
—  Jak pan w id z ’. gu z ik i  p rzy szy 

w a m y solidnie-

białostockie 3 P. D, T„ 2 S. D. T.
gdańsk ie 4 9* 5 9*
kieleckie 6 »» 6 99

k rakow sk ie 4 99 5 99

lubelsk ie 4 9* 1 99

łódzkie 5 59 9 99

pom orskie D 9* 9 9*

poznańsk ie 14 ł* 13 99

rzeszow skie 3 *» 5 99

śl.-dąbrow sk. 15 9J 18 99

w arszaw sk ie 12 99 18 99

dolno-śląsk ie 12 „ 14 99

szczecińskie 5 99 7 99

m azursk ie 3 j j 4 99 ■

W najw iększych m iastach przew i-

tow arow ych . W średn ich  na  razie 
istn ieć 'będą bądź państw ow e, bądź 
spółdzielcze dom y tow arow e. W m ia
stach  do 10.000 m ieszkańców  zasad
niczo tw orzone będą ty lko  domy 
spółdzielcze.

T E A T B  P O L S K I (K » rs ł)«  *>:
P ią te k  — g.  18 „ C y d " .
S o b o ta  — g.  12 (d la - s z k ó ł)  „ H a m le t  ; 

g. 18 „ P e n e lo p a ” . _
N ied z ie la    g ■ 14 „ P a n  in s p e k to r  p rz y 

p a d ł" ,  go d s . 18 „ C y d " .
T E A T R  „P L A C Ó W K A ’ (u l. K ró le w sk a  

3 ): godz . 18.15 „N oce  g n ie w u ” .
T E A T R  K L A S Y C Z N I (M o k o to w sk a  13 ): 

;o d z . 1 8 .»  „ M a ria  S tu a r t "  z G orczyńslc*  
i Ż ab czy ń sk im  w  ro la c h  g ł.

T E A T R  RO ZM A ITO ŚC I ( M a rsz a łk o w sk a  
8 ): godz . 19 „ C h o ry  * u ro je n ia " .

T E A T R  PO W SZ E C H N Y  Cul. Z a m o jsk ie 
go) : go d z . 19 „ Z a b u s ia ” .

T E A T R  NOW Y (u l. P u ła w s k a  3 9 ): 
godz. 18.30 „S ło m k o w y  k a p e lu s z " .

T E A T R  MAŁY (M a rsz a łk o w sk a  MAI 
:odz . 19 „ fiw iersaez  za  k o m in e m ” .

T E A T R  „ M IN IA T U R Y ”  (M a rs z a łln rw  
-k a  6 9 ): godz . 19 „M a*  1 to n a ” .

T E A T R  „C O M O E D IA " (Hi. SzwóiSkka !» 
godz. 19 , .ż e g la rz ''.

T E A T R  D Z IE C I W A RSZA W Y  (u l. K i 
ro w a ) :  godz . 12 i, D r  D o lłttl*  1 je g o  z w ie 
rz ę ta ”  (d la  s zk ó ł) ,

SA LA  YMCA (u l. K o n o p n ic k ie j 8*7 
godz. 19 „ D u b y  s m a lo n e " .

T E A T R  „ W R Ó B E L E K  W A R S Z A W S K I"
(7.y g in u n to w s k a  8 ) :  godz . 17.15 i 19.1*
re w ia  „ Z ja z d  g w ia z d " .

T E A T R  „ G U L IW E R ”  (K ró le w s k a  19>: 
godz. 12 „ G u liw e r  w  k ra in ie  L i l ip u tó w ^  
— p rz e d s ta w ie n ie  z a m k n ię te  d la  szk ó ł.

S. S Z P IN A L S K I ZA M IA ST A N N IE  
D ’ARCO W  F IL H A R M O N II 

Z ap o w ie d z ian y  w  p ią te k  27 bm . w y s tą p  
z n a k o m ite j p ia n is tk i  f r a n c u s k ie j  A n m e  
d ’A rco  n ie  o d b ę d z ie  s ię , g d y *  a r ty s tk a  
w o s ta tn ie j  ch w ili d a ła  znać, t e  p rz y je 
chać  n ie  m o te .

F i lh a rm o n ia  W a rs z a w s k a  p rz y g o to w a ła  
je d n a k  n a  27 b m . w y s tę p  p o lsk ie g o  p ia 
n is ty  S ta n is ła w a  S z p in a lsk ieg o . k tó r y  
w ró c ił n ie d a w n o  z A m e ry k i, g d z ie  w  c ią 
g u  p ó l ro k u  k o n c e r to w a ł w  ró ż n y c h  m ia 
s ta c h  S ta n ó w  Z jed n o cz o n y ch  i K a n a d y , 
odnosząc  o lb rz y m ie  su k c e sy . B ędz ie  to 
no  p o w ro c ie  z to u rn e e  a r ty s ty c z n e g o  — 
p ie rw s z y  w y s tę p  te g o  ś w ie tn e g o  p ia n is ty  
w W arsz a w ie .

P r o g ra m  k o n c e r tu  p ią tk o w e g o  o b e jm u 
je :  N oc n a  Ł y s e j  G órze — M u ss o rg s k ie -  
go, K o n c e r t  fo r te p ia n o w y  E s - d u r  — B ee
th o v e n s  w  w y k o n a n iu  S z p in a lsk ie g o  z to 
w a rzy szen iem  o rk ie s t ry  o ra z  T a ń c e  z G a- 
la n ty  — K o d a ly ’ego.

B ile ty  k u p io n e  n a  w y s tę p  A n n ie  d 'A rc o  
są  w a in c .

P R E M IE R A  „K R Ó L A  W ŁÓ C ZĘ G Ó W ”
W  so b o tę  28 b m . o d b ęd z ie  s ię  p r e m ie rą  

..K ró la  w łó częg ó w " , k o m ed ii m u zy czn e j 
W . H . P o s t ’s  i B . H o o k e r’a . T e k s ty  p io 
s e n e k  n a p is a ł  J u l ia n  T u w im . R e ż y s e r ia  
Z S a w a n a . D e k o ra c je  p ro je k to w a !  p ro f .  
K . P rę c z k o w sk i. M u zy k a  R . F r im la .  D y 
ry g e n t  — S . N a w ro t.  T a ń ce  u k ła d u  M a r
c in ia k a . K o m e d ia  g r a n a  b ęd z ie  p rz e z  p o 
łączo n e  z e sp o ły  o p e ro w y  i  d ra m a ty c z n y . 
U d z ia ł b io rą  a r ty ś c i  o p e ro w i: B ren o czy , 
K ło só w n a , K o m o ro w sk i, M ły n a rcz y k , P o -  
róda , S endeck i, śm ig ie lsk i, S k o rac z ew sk i. 
A r t y ś c i  d ra m a ty c z n i : A pa, D z ie rzb iek a ,
Iw a ń sk i , L in d n e r ,  L u b e ls k i,  R o s tk o w s k i.

„A T L A N T IC ”  (C h m ie ln a  33): „ P o d e j 
rz e n ie "  pocz. s e a n s ó w : 13. 15. 17, 21 (d la  
Zw. Z aw .) 19.

„A K T U A L N O Ś C I”  (w  k in ie  S y r e n a ) ; 
p o czą tek  godz . 13 (w  ś w ię ta  i n ie d z ie le )  
godz . 11. P r o g ra m  n r  14.

W stę p  — 35 zl.
„AKTUALNOŚCI” (w  k in ie  S ty lo w y ) :

ty lk o  je d e n  se a n s  o g . U . N o w y  p ro g ra m  
a k tu a ln o śc i n r  15.

„ P A L L A D IU M ”  (Z ło ta  7 /9 ): . .D w aj p a 
now ie  „ F ” . P o c z ą tek  se an só w  g o d z .:  
12.10, 14.30, 19.10, 21.30; d la  Zw . Z aw . — 
godz. 16.50.

„P O L O N IA ”  (M a rsz a łk o w sk a  56): M ęż
czyźni w  je j  ż y c iu ” .

„S Y R E N A ”  ( I n ż y n ie rs k a  2 ) :  „A s w y 
w ia d u ” . Pocz. 15, 17, 19, 21.

„S T Y L O W Y ”  (M a rsz a łk o w sk a  112): 
„ T a je m n ic z y  n ie z n a jo m y " . P ocz . se a n só w  
godz . 13. 15, 17, 19 i 21.

„T Ę C Z A ”  (S u z in a  4 ): . .P e p ita  I im a n e z ”  
P ocz . s ea n só w  godz . 13, 15, 17, 19 i 21.

Ochrona pracow ników  budow lanych  
przed w y p a d k a m i przy pracy

W związku z coraz większym nasile
niem ruchu budowlanego. Min. Pracy 
i Opieki Spoi. poiecilo Zakładom Ub. 
Spoi. ‘zbadanie pod względem staty
stycznym częstotliwości i ciężkości w y
padków w przemyśle budowlanym. B a
dania te wykazały, że częstotliwość 
wypadków w r, 1946 na terenie całego 
kraju była niższa, niż przed wojną.

Ruch budowlany w latach 1948/49 
wzrośnie do wielkich rozmiarów, co po 
ciągnąć może wzrost wypadków w 
przemyśle budowlanym. Zagadn enie 
więc bezpieczeństwa i higieny pracy, 
staje się bardzo poważnym problemem.

Celem zapobieżenia ewen'ua'nem u

Opieki Spoi. wszczęło już w ub. roku 
odpowiednie kroki. Z ostały1 opracow a
ne przepisy o warunkach bezpieczeń- 
siwa przy robotach rozbiórkowych 
Komisja bezpieczeństwa i h gieny p ra 
cy przy Polskim Kom tecie Normaliza
cyjnym opracow ała nowy typ pasa bez- 
pieczeńslwa, który ma być używany 
przy robotach. Zostaną również zorga
nizowane kursy dla kierownictwa, ma
jące za zadanie instruklywne zapozna
nie z obowiązującymi przep sami

Oprócz tego Min. Pracy i Opieki 
Społ. przystąpiło do wzmożenia kon
troli nad wykonaniem prac oraz stwo
rzyło specjalne stanów.sko asystentów

ostowi wypadków, Min Pracy i budowlanych przy Inspekcjach Pracy

r
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SO B O TA , 28 L U T E G O
6,00 S y g n a ł. 6.15 W ia d .. p o ra n n e . 7 00 

i>z. p o ra n n y ;  8,35 ..S z a lo n a ” J .  Ig n .  K r a 
szew sk ieg o . 12.04 W ia d o m o śc i. 12.16 Z 
m ik ro fo n e m  po k r a ju ” ; 12.25 M u zy k a ; 
12.50 ..Z a p ra w ia n ie  z ia rn ia ”  — p o g . ;
13.00 A ud . ro z ry w k o w a  w  w yk . Z esp o łu  
Z. K a ra s iń s k ie g o  (p io s e n k i ) : 14.00 M u
z y k a  k a m e ra ln a ;  16.10 K o n c e r t  ży czeń ; 
15,30 S łu ch o w isk o  d la  d z ie c i; 16,00 Dz. 
p o p o łu d n io w y ; 16.25 P o g a d a n k a  s p o r to 
w a ; 16,45 . .P r z y  sobocie  po ro b o c je ” ;
18.00 L e k c ja  ję z . ro s y js k ie g o : 18.15 i* ra -  
g m e n ty  o p e ro w e ; 18.43 . .S z a lo n a ” J .  Ig n . 
K ra s z e w s k ie g o : 19.00 ..M elod ie  ś w ia ta ”  ;
19.25 ,.N a  sw o jsk a  n u tę ”  ; 20 00 Dz. W .e -  
c zo rn y ; 20,45 W ieczó r l i te r a c k i ;  21.00
K o n c e r t;  2185 ..Z a p o m n ia n y  V e rd i”  — 
w yk. W l. K a c z m a r; 21.55 ..Z n a sz e j r a 
d io fo n ii” : 22,00 M uzyka  z p ły t ;  22.15
T r a n s m is ja  z N ic e i; 24,00 O s ta tn ie  w !a d .;
24,15 H y m n .

W arsz a w a  I I
16.35 M u zy k a : 17.00 F e l!e ło n : 17.10 M u- 

.yUa ta n e c z n a ; 1S.00 Dz. p o p . 'u 'n -u w y ;
18.25 ..D la  k a id e g o  coś mik g o ” : 19 15

S łu ch am y  m u 7.”  — a u d  .«ło’,u-'. v u z . ;
■'0.00 Dz. w ic ' o rn y ;  20,45 M u /, ta n e c z n a :
21.00 R ec ita l fo r te p ia n o w y  w w y k . F . 
Ł u k a s ie w icz a .


